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APROAPE 

160.000 DE TESTĂRI
COVID-19. Cu aproape 800 

de gălăţeni testaţi în weekend pentru 

COVID-19, judeţul nostru a ajuns la un 

total de 159.101 teste efectuate de la 

începutul pandemiei.  > pag. 03

D.C.PREDESCU
dan@viata-libera.ro

O privire rapidă asupra clasa-
mentului celor mai bogaţi oameni 
din lume relevă un adevăr funda-
mental pentru economia moder-
nă a lumii: succesul le aparţine 
celor cu idei inovatoare, reprezen-
tanţii businessurilor tradiţionale 

fi ind depăşiţi net în ultimii ani. 
Creşterile de avere ale celor care 
au optat pentru un busi ness necla-
sic sunt impresionante şi demon-
strează fără drept de apel victoria 
afaceristului vizionar asupra celui 
„gospodar“. În Galaţi, s-a investit 
în ultimii ani destul de mult, atât 
în oraş, cât şi în judeţ, cea mai 
mare parte a banilor provenind 

din fonduri europene. Una dintre 
problemele majore ale acestor in-
vestiţii este exact cea despre care 
discutăm, atragerea şi direcţiona-
rea banilor către investiţii depăşi-
te de vremuri. În goana după bani, 
n-a mai stat nimeni să analizeze 
că multe dintre aceste fonduri 
s-au atras şi s-au cheltuit doar de 
dragul de a se cheltui şi că ar fi  

fost mult mai efi cient să fi e găsite 
investiţii care ne-ar fi  putut aduce 
benefi cii pe termen lung. Pentru 
că investiţiile inteligente atrag 
investiţii, iar banii obţinuţi din 
taxele nou-veniţilor în peisajul 
economic local ne-ar fi  permis să 
rezolvăm şi necesităţile curente, 
pentru care am tocat o mulţime 
de fonduri. > pag. 08-09

Gâlceava gospodarului cu lumea viitorului

REZERVE FINANCIARE PENTRU VREMURI DE CRIZĂ  > ECONOMIE/07

INVITAŢIE 

LA DANS
FESTIVAL. Centrul 

Cultural organizează, astăzi, 

pe scena Teatrului Dramatic, 

cea de-a VII-a ediţie a Festivalului 

Naţional de Dans pentru Copii 

„Feeria dansului“.  > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2021

05eveniment
Numai românii din 
Cahul au putut trece 
Prutul pe 22 iunie

03eveniment
Astăzi are loc proba 
de Limba română 
de la Bacalaureat 2021

16observator
Harta gropilor 
se va putea realiza 
abia peste câteva zile

Gălăţenii au în 
conturi mai mulţi

ţ

bani decât înainte
ţ

pandemde pandde pandemimndemiepandemde pande pandede pandemide pandemie

La fi nalul lunii mai 2021, gălăţenii 

aveau în bănci 7,02 miliarde de 

lei, cu 774,2 milioane de lei mai 

mult decât în aceeaşi perioadă a 

anului trecut. . Ovidiu Amălinei 

online
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editorial
viaţa liberă
Vom avea sau nu şansa 
unui buget pentru pensii?

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

F
ostul ministru al 
Muncii şi Protecţiei 
Sociale, Violeta 
Alexandru, a ieşit 

săptămâna aceasta pe pagina 
sa de Facebook cu o postare în 
care susţine că şi-a făcut timp 
să ia pulsul naţiunii vizavi de 
pensii, chiar şi-a făcut timp 
să vorbească la telefon cu o 
doamnă din Braşov. 

Deşi nu o spune deschis, 
Violeta Alexandru pare 
dezamăgită de starea de 
incertitudine şi neîncrederea 
care pluteşte printre conaţionalii 
săi, ca şi cum ar fi  prima dată 
când ar auzi de aşa ceva. Când, 

de fapt, aceasta este starea de 
spirit care domneşte în România 
de cel puţin 30 de ani. Mai mult 
decât atât, aceasta pare uşor 
iritată de faptul că românii se tot 
întreabă dacă statul va fi  capabil 
să le plătească pensiile peste 
câţiva ani.

În loc să vină cu argumente 
clare, care să risipească aceste 
îndoieli, fosta şefă a Muncii 
se laudă că se vor cheltui, din 
toamnă, peste 100 milioane 
de euro pentru o nouă lege 
cu o nouă formulă de calcul 
pentru pensii. Şi enumeră: 
„patru milioane de euro 
pentru consultanța care va fi  
contractată și la capătul căreia va 
ieși o nouă lege cu noua formulă 
de calcul a pensiilor. După acest 
contract de consultanță, trebuie 

Roxana 

Artene Pen
ciu

să iasă ceva atât de bun, încât 
să nu mai fi e schimbat multă 
vreme. 14 milioane de euro 
pentru angajare de personal 
suplimentar. 17 milioane de 
euro, separat de noii angajați, 
pentru stimularea actualului 
personal din casele de pensii. 
Total 35 milioane de euro. La 
care se adaugă soft, în total 
până la 100 milioane de euro“. 
Şi mai spune domnia-sa: „N-are 
cum să iasă ceva prost!“. Ca şi 
cum ar fi  pentru prima oară 
când în România s-ar cheltui 
o sumedenie de bani pentru 
planuri măreţe, care se dovedesc 

maxime

“
S-a dovedit                   

că un prost                   

nu vrea să conducă 

decât oameni 

inteligenţi

VASILE GHICA

sinaxar
28.06.2021

Aducerea moaştelor u

Sf. Mc. doctori fără de arginţi 

Chir şi Ioan;

înapoi
Transplantul de piele din vacanţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a atras atenția afi rmația u

unei organizatoare de evenimente 
în Grecia. E vorba de vacanțe, nu 
de întâlniri ale agenților imobiliari 
din Balcani sau de meetinguri ale 
spălătoreselor de scară de bloc, e 
HoReCa, abreviere devenită foarte 
cunoscută în perioada pandemică. 
„Cine merge în vacanță și caută 
pomeni, cred că mai bine stă 
acasă“, afi rmă cetățeana, ușor 
isteric și arbitrar. Îmi vine să-i fac 
un semn discret lui Raed Arafat - 
coane, ia mai bagă un lockdown 
cu de toate, că unora le merge 
enervant de bine! Sau măcar așa 
pare.

Firește, nici ca glumă nu u

merge să invoc carantina, însă 
absența empatiei - ah, și doar îmi 
propusesem să evit acest termen 

golit de spirit - mă conduce, iată, 
pe cărări prost iluminate. În loc 
să le zici sărut mâna ălora care au 
dat niște bani deoparte pentru un 
concediu amărât, cu micul dejun 
preparat la supermarket, tu abia 
aștepți să le faci transplant de 
piele? Adică să le pui vinilin în loc?

Sub titlul „Se întâmplă u

și la case mai mari“, afl ăm 
că doisprezece miniștri si 
parlamentari din Danemarca au 
intrat fără bilet la Campionatul 
European de Fotbal. Dacă autorul 
ar fi  trecut mai des pe la orele de 
literatură (sau de dramaturgie, ca 
să fi u zelos ca tizul Dănuț Barna), 
ar fi  putut concluziona că e ceva 
putred pe la Copenhaga. Mă rog, 
mărunțișuri. E stupid, totuși, să 
le pretinzi politicienilor să achite 
intrarea la un meci, mai ales dacă 
ei susțin în activitatea lor zilnică 
infrastructura acelei activități. În 

Danemarca se întâmplă. Așadar, 
astea sunt populisme, or pe 
Dâmbovița fac deliciul tuturor. Aș 
vrea să afl u dacă Regina Angliei 
va fi  taxată - în eventualitatea în 
care va participa la marea fi nală 
- pentru poziția din loja de pe 
Wembley. N-ai cu cine, niște săraci.

Potrivit unui proiect de lege u

înregistrat la Senat, românii care 
își parchează mașina pe trotuar 
riscă o amendă de până la 2.900 
de lei. Presupun că în subsolul 
documentului se explică și unde 
vor fi  construite noi parcări. Nu 
poți doar să clamezi că n-ai voie să 
scrii cu negru pe alb, câtă vreme 
un pix de altă culoare nu există. 
Ah, negru am spus? Non-alb, cu 
varianta de la țară anti-alb, ăsta-i 
termenul nou acceptat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc: despre plasă am 
scris foarte puţin, demult, 
înainte de orice deplasare, 

înainte de a fi  plasat şi amplasat 
pe coordonatele în/depărtării 
de matcă, de origine, de pur şi 
simplu, de candoare. Recunosc: 
de-a lungul şi de-a latul, de-a susul 
şi de-a josul cestei Necunoscute 
(căreia, convenţional, i se zice 
Viaţă) am luat/cumpărat o droaie 
de plase, una mai făţoasă decât 
alta. Plase periculoase. Plase 
penibile. Plase caraghioase. Plase 
infecte. Plase mari şi mici. Plase 
proaste şi inteligente. In/utile şi in/
capabile să reziste măcar la câteva 
pene de pasăre-liră. Într-un cuvât, 
nu-mi mai trebuie nici o plasă. 

Ori... poate-mi mai trebuie una. 
Atât: una! O plasă defi nitivă şi 
invulnerabilă! Plasă pentru ultima 
deplasare! Pentru ultima plasare! 
Pentru ultima amplasare! Pentru 
încercuire! Pentru îngrădire 
pe dinăuntru! Sau pe dinafară! 
Cum doresc şi cum merit după 
atâta şi atâta agonie şi exataz 
prin amplasamentul numit şi 
supranumit Microcosmos, fi indcă 
la/în Macrocosmos nu au acees 
decât cei care au fost în stare să nu 
ia nici o plasă, niciodată!
    Aşadar, oricât ar fi  de subţire, 
plasa îmi aduce, ne aduce mari 
greutăţi. Oricât ar fi  de uşoară, 
plasa (se face că) rezistă, ne ţine 
dincoace ori dincolo de frumos şi 
de urât. Acest substantiv ne/plăcut 
şi in/util se întinde cât vrem, 
se strânge cât vrem. Şi suportă 

presiuni uriaşe. Strecoară lacrimi. 
Strecoară seminţe de scandal, 
dar şi de balsam. Strecoară chiar 
şi sânge la diverse ritualuri de 
celebrare a nu mai ştiu cărui 
eveniment religios, material, 
fi lozofi c, ortodox, ortopedic, 
ortoepic... deoarece nu-i nimic 
mai înălţător decât... sângele 
vărsat întru sacrifi ciu... spiritual 
şi gastronomic vorbind. De când 
lumea, plasa nu şi-a încetat nici o 
clipă activitatea printre oameni. 
A fost venerată. A purtat război 
şi pace. Le-a ţinut foarte multora 
adăpost. Muritorii au folosit-o 
împotriva morţii şi împotriva 
vieţii, au scris cu ea opere literare. 
Însă nici o plasă nu-i mai durabilă 
decât plasa mea. Fiindcă mereu 
cad în ea, dar nu se rupe. E a 
dracului de tare. Şi are şi păianjen. 

Şi păianjenul mă râvneşte, mă 
prinde, mă scapă... şi iar... şi iar... 
şi nu mi se pare deloc (doar o) 
întâmplare. Chiar mă simt bine, 
chiar încerc să mă prăbuşesc în 
plasă defi nitiv, dar păianjenul 
(inexorabil şi invincibil) refuză 
perfecţiunea mea, mă râde, mă 
de/plânge, se/mă joacă, mă face 
duşmanul şi discipolul lui, mă face 
verb, mă face adjectiv!
    De pildă, ieri am căzut în 
propria-mi plasă. N-o spun, că-i 
foarte importantă. O întinsesem să 
prind Moartea, s-o batjocoresc, s-o 
fac amantă. Cu chiu şi cu vai, abia 
am scăpat. Şi Înălţimea Sa mi-a zis 
aşa: „N-ai ce să-mi arăţi!”... Şi uite-
aşa am băgat coada-ntre picioare 
şi am lăsat Moartea pentru altă 
dată!... Oricum, plasa îmi aduce şi 
ne aduce mari greutăţi!  .

tragedia
PLASA

divina

a fi , ulterior, pline de o grămadă 
de erori şi probleme, imposibil 
de aplicat.

Altceva ar fi  trebuit să spună 
doamna ex-ministru ca să ne 
convingă de faptul că totuşi 
statul va fi  capabil peste câţiva 
ani să ne plătească pensiile. Să 
ne povestească ce planuri a făcut 
guvernul pentru crearea unor 
locuri de muncă, astfel încât nu 
numai să nu ne mai plece tinerii 
în străinătate, dar să şi convingă 
câteva milioane de români să se 
întoarcă în ţară, să muncească 
şi să contribuie la fi nanţarea 
sistemului de pensii. Asta ne-
ar fi  putut linişti. Că de poveşti 
în care instituţiile statului 
înghit bani şi noi rămânem 
captivi în aceeaşi birocraţie şi 
incompetenţă ne-am săturat.  ,

nec plus ultra
 Nişte 

MONASTIRI 

ION ZIMBRU                               (DOSARELE Z) 

    aici, toată lumea-i a noastră/ şi-i chiar şi a voastră şi-a lor -

    sunt verbe cuminţi şi cu minte,/ umplute cu slavă şi zbor

    sunt zile-n veşminte de seară/ şi nopţi în veşminte de zi

    şi doruri mai lungi decât viaţa// când ai şi când n-ai ce iubi

    când toate cuvintele-s verbe/ de dus şi de-ntors şi de stat,

    ascult şi mă uit cum/se/cade* şi urc şi mă-nvăţ să (nu) cad

    pe ţărna din deal şi din vale,/ pe ploaie, pe vânt, pe omăt

    nicicum n-ai să scrii „înainte”,/ nicicum n-ai să scrii „îndărăt”

    aici - negreşit şi de-a pururi - / pricepi să (te) miri şi s-admiri

    cum toate-s aproape... şi toate/ au fost şi vor fi  monastiri

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Astăzi are 
loc proba 
la Limba 
şi literaturraa 
română
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

3.313 absolvenţi de liceu sunt 

aşteptaţi pentru a susţine, 

începând de astăzi, 28 iunie, 

probele scrise ale examenului de 

Bacalaureat 2021. Dintre aceştia, 

2.812 sunt din promoţia curentă 

şi 501 din cele anterioare. Doar 

cinci candidaţi vor da examenul 

în condiţii speciale, afl ăm de 

la inspectoarea generală Gina 

Brînzan.

Astăzi, 28 iunie, elevii vor susţi-
ne proba scrisă la Limba şi literatu-

ra română, în 24 de centre de exa-
men. Ei trebuie să fi e prezenţi în 
săli cel târziu la ora 8,30, întrucât 
examenul începe la 9,00. Timpul 
alocat rezolvării subiectelor este de 
trei ore din momentul distribuirii 
subiectelor. Doar pentru cele cinci 
cazuri speciale se poate prelungi 
timpul de rezolvare cu maximum 
două ore.

 Sălile sunt dotate cu camere 
de luat vederi, pentru înregistrări 
video şi audio. Candidaţii vor primi 
măşti la intrare şi, dacă solicită, şi 
la ieşire. Fiecare centru de examen 
dispune de asistenţă medicală, dar 
şi de materiale sanitare, dezinfec-

tanţi şi măşti. Au fost stabilite 
trasee speciale pentru intrarea şi 
ieşirea candidaţilor.

Absolvenţii de liceu nu au voie 
să intre în sălile de examen cu alt-
ceva decât instrumentele de scris, 
stilou sau pix cu cerneală albastră 
şi creion negru pentru executarea 
desenelor. La Geografi e şi Mate-
matică, au voie cu instrumente de 
desen. În cazul în care se vor desco-
peri asupra lor telefoane, cărţi, ca-
iete, indiferent dacă au fost folosite 
sau nu, candidaţii respectivi vor fi  
eliminaţi din examen şi nu vor mai 
avea voie să repete Bacalaureatul în 
următoarele două sesiuni.

Mâine, 29 iunie, se va desfăşu-
ra proba obligatorie a profi lului, la 
Matematică sau Istorie, iar mier-
curi, 30 iunie, cea la disciplina la 
alegere din specializarea urmată 
în anii de liceu. Rezultatele iniţi-
ale se vor afi şa pe 5 iulie, până în 
ora 12,00. Contestaţiile se depun 
în aceeaşi zi, între 12,00 şi 18,00, 
inclusiv prin mijloace electronice. 
În acest caz, candidaţii vor trimite 
odată cu cererea şi o declaraţie pe 
proprie răspundere prin care vor 
specifi ca faptul că au luat la cunoş-
tinţă că, în urma contestaţiilor, 
notele se pot modifi ca, în plus sau 
în minus. ,

BACALAUREAT 2021  .  EXAMEN

 SCUARUL 

CENTRAL AL 

STRĂZII BRĂILEI, 

AFECTAT 

DE TASARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei aproape 800 de 
gălățeni testați în weekend pen-
tru COVID-19, doar trei persoane 
au fost confi rmare ca purtătoare 
ale virusului. Niciun bolnav nu 
a mai decedat pe fondul infectă-
rii cu COVID-19, conform rapor-
tărilor de sfârșit de săptămână, 
Galațiul venind din urmă cu patru 
decese, raportate cu întârziere de 
Direcția de Sănătate Publică. 

Galațiul a încheiat săptămâna 
cu o rată foarte mică de poziti-
vare. Un gălățean din 261 testați 
a avut rezultat care a confi rmat 
existența infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 785 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 48 
de ore, doar trei au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Toate cazurile pozitive au fost 
raportate duminică, 27 iunie, to-
talul celor infectaţi ajungând ast-
fel la 27.626. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 

pozitivi, trei persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, însă numărul 
victimelor COVID-19 din Galați a 
sărit la 949, după ce, la Ministerul 
Sănătății, au fost raportate încă 
patru decese survenite anterior, 
dar comunicate abia în weekend 
de Direcția de Sănătate Publică 
Galați.

Tot în cursul weekendului, 
doi pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. Din-
tre aceştia, unul a fost confi rmat 
"negativ“ duminică, 27 iunie. În 
total, 27.647 dintre persoanele de-
pistate pozitiv şi internate în uni-
tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate.

 Duminică, 27 iunie, conform 
datelor furnizate de Prefectura Ga-
laţi, se mai afl au în carantină la do-
miciliu 441 de persoane, două erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 19, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 159.101 
teste. .

COVID-19
Sute de verifi caţi, puţini confi rmaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și 

Traian. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. . Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cadrul campaniei de vac-
cinare anti-COVID, vineri și 
sâmbătă, 25-26 iunie, în județul 
Galați au fost imunizate 1.252 
de persoane. Dintre acestea, 517 
au primit prima doză, iar 735 au 
efectuat rapelul.

Vaccinările s-au produs ast-
fel: 319 la Centrul drive-thru (87 
prima doză și 232 rapel), 229 la 
centrele de la Sala Sporturilor (37 
prima doză, 11 doze unice și 181 
rapel), 154 la centrele de la Baza 
„Siderurgistul“ (122 doze unice 
și 32 rapel), 140 la centrele de la 
Patinoar (23 prima doză, 36 doze 
unice și 81 rapel), 65 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci 
(33 prima doză și 32 rapel), 45 la 
centrele de la Spitalul Militar (8 
prima doză și 37 rapel), câte 42 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(27 prima doză și 15 rapel) și la 
Centrul Cantina 2 (2 prima doză 
și 40 rapel), 39 la Centrul Casa 
de Cultură Tg. Bujor (18 prima 
doză și 21 rapel), 35 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 

(7 prima doză, 6 doze unice și 23 
rapel), 30 la Centrul de Recupe-
rare al Spitalului de Pediatrie (10 
prima doză și 20 rapel), câte 15 
doze unice la cabinetele medici-
lor de familie Ciubotaru și Nico-
lae, 12 la Centrul de vaccinare 
Berești (2 prima doză și 10 rapel), 
câte 10 la Centrul de vaccinare 
Corod (doar rapel) și la cabine-
tele medicilor Fluture Larisa și 
Fluture George (doze unice), 9 
doze unice la Spitalul de Psihi-
atrie, 6 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (5 prima doză și 1 rapel) 
și câte 5 doze unice la Spitalul de 
Boli Infecțioase și la cabinetele 
dr. Țimpău, Popescu, Pământ și 
Amitroaie.

Centralizarea ultimelor date 
disponibile arată că numărul 
total al persoanelor din județul 
Galați cu schemă completă de 
imunizare anti-SARS-CoV-2 a 
ajuns la 97.122, din care 6.466 
cu vaccin Janssen (doză unică). 
Alte 5.318 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin.

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse 
post imunizare.  .

campanie
97.000 de gălăţeni au completat 
schema de imunizare

GAZON. Scuarul central al 

străzii Brăilei, pe ultimul segment 

afl at în curs de amenajare 

peisagistică din zona Băncilor, 

a suferit de pe urma ploilor 

abundente. Pământul s-a adâncit cu 

tot cu covorul de gazon. Directorul 

SC Gospodărire Urbană, Dragoş 

Magearu, susţine că nu sunt 

probleme sau pierderi de apă în 

subteran, ci pur şi simplu s-a lăsat 

pământul de umplutură, din cauza 

ploilor. Atunci când vremea va 

permite, va fi  completată umplutura 

de pământ, iar gazonul va fi  refolosit 

pentru că nu a fost afectat. De 

reparaţii serioase are nevoie, însă, 

zona pietonală din dreptul trecerii de 

pietoni, care, din cauza unui capac 

sfărâmat de canalizare, tinde să 

devină pericol public. , A.M.  

foto Marian Calestru
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Investiţii în sănătate 
şi plan judeţean 
de gestionare a deşeurilor
 Miercuri, 30 iunie, este 

programată, tot în sistem on-line, 

utilizând mijloace electronice 

de comunicare simultană la 

distanţă, o nouă şedinţă ordinară 

a Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi. 

Pe ordinea de zi se regăseşte, 
din nou, proiectul de hotărâre 
privind aprobarea solicitării adre-
sate Consiliului Local al munici-
piului Galaţi pentru trecerea unui 
teren de doar 34 de metri pătraţi 
din domeniul public al munici-
piului Galaţi în cel al judeţului 
Galaţi şi administrarea CJ, nece-
sar proiectului „Extindere şi mo-
dernizare Variantă Ocolitoare a 
Municipiului Galaţi”. Reamintim 
că, în şedinţa ordinară a CJ din 
luna mai, acest proiect de hotă-
râre nu a trecut la vot, în urma 
abţinerii consilierilor judeţeni 
liberali. Din cele 23 de proiecte 
de hotărâri am remarcat propu-
nerea de aprobare a proiectului 
tehnic şi a documentaţiei de exe-
cuţie privind realizarea obiecti-
vului de investiţie: “Extindere, 
reabilitare şi dotare ambulatoriu 
de specialitate al Spitalului Oră-
şenesc Târgu Bujor”, cu valoarea 
totală de circa 10,43 milioane de 
lei (inclusiv TVA), dar şi modifi -
carea unor hotărâri mai vechi 
ce privesc proiectele derulate de 
CJ la Spitalul de Boli Infecţioase 
”Sf. Cuvioasa Parascheva”. Ast-
fel, legat de proiectul ce vizează 
dotarea ambulatoriului integrat 
de specialitate al acestei unităţi 
sanitare, având în vedere contex-
tul actual generat de pandemia 

de COVID-19 cu implicare asupra 
creşterii gradului de solicitare a 
serviciilor medicale, a apărut ca 
necesitate achiziţia suplimenta-
ră a unui echipament medical 
(analizor de gaze şi electroliţi) 
cu o valoare de aproape 61.000 
de lei, fără TVA. Pentru achiziţia 
acestui echipament medical este 
necesară suplimentarea valorii 
neeligibile a proiectului, iar bu-
getul total ajunge la aproape 2,71 
milioane de lei, din care valoarea 
eligibilă este de circa 2,685 mili-
oane de lei.  În plus, pentru creşte-
rea efi cienţei energetice a clădirii 
publice Pavilion B, parte compo-
nentă a Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase, proiect afl at în etapa 
de contractare, fi nanţatorul a so-
licitat în mod explicit revizuirea 
bugetului, cu încadrarea cores-
punzătoare a cheltuielilor pe li-
nii bugetare, respectiv cele care se 
referă la măsuri de creştere a efi ci-
enţei energetice şi măsuri conexe 
care contribuie la implementarea 
proiectului, dar care nu conduc 
la creşterea efi cienţei energetice. 
Astfel, bugetul total al proiectului 
este în prezent de 1,628 milioane 
de lei, din care valoarea fi nanţării 
nerambursabile este de 989.000 
de lei. Cofi nanţarea aferentă cos-
turilor eligibile este puţin peste 
20.000 de lei, reprezentând doi la 
sută din total, iar valoarea neeli-
gibilă în cuantum de 619.000 de 
lei, toate sumele incluzând TVA.  
Nu în ultimul rând, pe ordinea de 
zi se afl ă şi proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Planului Jude-
ţean de Gestionare a Deşeurilor. 
. George Marinescu

O NOUĂ ŞEDINŢĂ ORDINARĂ LA CJ  .  PROIECTE

Salonul Cultural "Armonii de 
toamnă“ al Casei de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor (CARP) Galaţi 
şi-a reluat activitatea joi, 24 iunie, 
după o pauză forţată impusă de 
pandemie, cu un bogat program de 
"Dialoguri literare“. Au fost lansate, 
cu acest prilej, cinci cărţi ale unor 
scriitori gălăţeni, apărute în ultima 
perioadă. Petru Todoran şi-a lansat 
volumele "Furtună la Dunăre. Hai-
ducii lui Neagu Papură“ şi "Cronicile 
Combinatului, vol. 3“, ambele apă-
rute la Editura InfoRapArt şi prezen-
tate de prof. Vasile Leonte. Valeriu 
Valegvi a lansat volumul de versuri 
"Nestinsele trăiri“ (Ed. Detectiv lite-

rar), prezentat audienţei de scriito-
rul şi ziaristul Dan Plăeşu, iar Ghiţă 
Nazare, care este şi moderatorul 
salonului, a lansat volumele "De la 
cerneala de boz la calculator“ (ro-
man autobiografi c cu conotaţii so-
cial-politice, publicat la Ed. EIKON) 
şi "Zăbava unor noi lecturi...“ (Ed. 
Phoebus), prezentate de scriitorii Vi-
oleta Ionescu şi Ion Manea. Salonul 
s-a bucurat de participarea a peste 
30 de persoane, în faţa cărora au mai 
vorbit, printre alţii, Ion Gh. Tofan, 
Nicolae Leonte şi Vasile Manole. La 
salon s-a prezentat, de asemenea, şi 
numărul 16 al revistei trimestriale 
"Armonii de toamnă“. . C. Luca

opere
Cinci lansări de carte, la Salonul „Armonii de toamnă“

Evenimentul 
lunii, 
în Grădina 
Publică

 GĂLĂŢENII SUNT 

INVITAŢI LA DANS

FESTIVAL. Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“, prin 

Şcoala de Arte, organizează, astăzi, 

28 iunie, începând cu orele 11,00, 

pe scena Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“, a VII-a ediţie a Festivalului 

Naţional de Dans pentru Copii „Fe-

eria dansului“. Proiectul, iniţiat de 

profesoara de balet a Şcolii de Arte, 

Rodica Androne, va avea ca partici-

panţi grupuri de dansatori şi solişti 

din diferite zone ale ţării: Adjud, 

Brăila, Olteniţa, Slobozia, Giurgiu, 

Constanţa, Prahova, Râmnicu-Să-

rat. Au pregătit câte trei programe 

din diverse genuri coregrafi ce, 

regulamentul precizând că pot 

alege dansul modern, baletul clasic, 

dansul contemporan şi dansuri de 

societate sau tradiţionale. Gălăţenii 

sunt invitaţi să se bucure de ritm, 

muzică, mişcare şi culoare, intrarea 

fi ind liberă.  . R.A.P. 

INVITAŢIE. Echipa Centrului de Educaţie 

pentru Bunăstarea Animalelor „Câini pentru 

Oameni“, din cadrul Animal Society, vă invită as-

tăzi, 28 iunie 2021, începând cu ora 18,45, în Grădi-

na Publică din Galaţi, zona foişor, la cel mai frumos 

eveniment al acestei luni. Alături de invitaţi speciali, 

organizatorii le-au pregătit gălăţenilor multe surpri-

ze, tombole şi concursuri cu premii. Toate, cu un 

singur mesaj: „Oameni de bine, pentru oameni şi 

animale“. Evenimentul este „kids friendly“ şi „pet 

friendly“! „Vă aşteptăm cu nerăbdare să ne bucu-

răm împreună de o zi grozavă, între prieteni mari şi 

mici, bipezi şi patrupezi!“, este invitaţia imposibil de 

refuzat. . Anca Melinte

Spitalul de Boli Infecţioase ”Sf. Cuvioasa Parascheva”u

Extindere, reabilitare şi dotare ambulatoriu de specialitate u

al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor

Extindere şi modernizare Variantă Ocolitoare a Municipiului Galaţi u
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Numai românii din Cahul 
au putut trece Prutul
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Fraţii noştri din Cahul, de la 
Teatrul „B. P. Haşdeu“, au trecut 
Prutul, în dimineaţa de 22 iu-
nie, pentru a marca alături de 
românii din Galaţi, Brăila sau 
Constanţa un moment dureros 
al istoriei noastre: trecerea, cu 
jertfe, a Prutului, pentru elibera-
rea Basarabiei, campanie sfârşită 
cu dezastrul de la Cotul Donului. 
Fapt sensibil, alegerile parlamen-
tare din Republica Moldova au fă-
cut ca manifestările pentru care 
românii urmau să se deplaseze 
la Cimitirul de la Ţiganca, peste 
Prut de Oancea, să fi e amânate 
pentru iulie, lună de foc în 1941, 
cu pierderile cele mai grele pen-
tru Armata Română.

„Sunteţi singurii care come-
morează acest moment“, observa 
dr. Costin Croitoru, directorul 
Muzeului de Istorie al Brăilei, lân-
gă Monumentul din Cimitirul de 
Onoare din Oancea, unde odih-
nesc cei căzuţi forţând Prutul, pe 
22 iunie 1941. Dacă managerul 
este şi profesor la Unversitatea 
de Stat din Cahul, tot de acolo au 
venit la Oancea oaspeţi speciali: 
de la teatrul din Cahul, în ţinută 
elegantă, de epocă, actorii Rodica 
Ciobanu (fostă directoare a tea-
trului între 2010 şi 2011), Oleg 
Mereoară şi directorul teatrului, 
vechi prieten cultural al Galaţi-
lor, actorul şi regizorul Gheor-
ghe Mândru, care au recitat cu 
pasiune poeme impresionante, 
din Haşdeu şi Vieru. Şi inimoasa 
Rodica Cucereanu, de la Direcţia 
Generală pentru Asistenţă Soci-
ală şi Protecţia Familiei Cahul, 
fostă primăriţă cu trei mandate, 
ne-a impresionat cu povestea fa-
miliei sale de deportaţi: pentru 
că a luptat în Armata Română, 
bunicul chiar i-a fost arestat, bu-
nica trebuind să crească singură 
patru fete.

„Ce tot plângi şi spui oricui că 
eşti copila nimănui?“ - aşa ne-a 
îngânat un „cântecel de la război“ 
venerabila onceană, tuşa Geta Ni-
colau, o viaţă truditoare la CAP.

 Primarul cu cinci mandate al 
comunei atestate încă din vremea 
lui Ştefăniţă Vodă, Victor Chiri-
loaie, a povestit că multe care, 
încărcate cu unelte agricole, şi 
ajutoare în bani au fost oferite 
de guvernanţii de la începutul 
războiului pentru satul rănit, în 
care, încă din prima zi a lupte-
lor pentru eliberarea Basarabiei, 
au căzut 65 de eroi din Oancea. 

În acea zi a căzut şi eroul Ştefan 
Tofan, simplu soldat, care a arbo-
rat Tricolorul pe podul Oancea 
- Cahul; acum zace sub primul 
rând de cruci! A urmat jertfa a 
1.200 de eroi la Ţiganca, Prutul 
fi ind roşu de sânge! (La „Eterni-
tatea“, am văzut cruci de pe care 
dalta ştersese „Ţiganca“, pentru 
a-i proteja de comunişti pe urma-
şii eroilor).

„Este primul Cimitir de Onoa-
re de pe teritoriul României“, 
amenajat la numai doi ani de la 
acel 22 iunie, a spus comandorul 
Constantin Asofronie, preşedin-
tele fi lialei gălăţene a Asociaţiei 
"Cultul Eroilor“, cea care îngri-
jeşte morminte şi monumente 
ale eroilor din ţară şi de peste 
frontiere. A onorat evenimentul 
şi directorul fi lialei constănţene 
a Muzeului Naţional Militar, dr. 
Costin Scurtu.

Preşedintele Asociaţiei „Fron-
tiera gălăţeană“, Didel Bădărău, 
colonel în rezervă cu vechi ştate 
pe graniţă chiar la Oancea, a invo-
cat nevoia de a introduce o istorie 
mai cu sufl et în şcoală. Gardul ci-
mitirului este acum pavoazat cu 
basorieliefuri cu chipul unor vo-
ievozi, monarhi, oameni de stat 
români, aduse de asociaţie.

 Au ilustrat, în uniforme de 
atunci, membrii Asociaţiei cultu-
rale "Tomis“ Constanţa, majorita-
tea gălăţeni; a fost prezent chiar 
preşedintele, constănţeanul Radu 
Covaliu. Vicepreşedintele fi lialei 
gălăţene, colonel (rez.) Adrian Tă-
băcaru, a prezentat în amănunt 
venerabile ţinute militare româ-
neşti şi sovietice. Au fost: slujbă 
de pomenire, depuneri de coroa-
ne (locuitorii, Primăria, asociaţi-
ile), program artistic, lângă pacea 
Monumentului...

 Primarul s-a plâns de „ciudă-
ţenia legislaţiei româneşti“: deşi 
a înaintat „memorii peste memo-
rii“ pentru ca ţintirimul eroilor 
din comună să treacă din propri-
etatea Consiliului Judeţean în cea 
a Primăriei, pentru ca aceasta să 
reabiliteze Monumentul şi să ac-
ceseze fondurile europene nece-
sare, nu se întâmplă nimic. „Dacă 
România, în plin război, a reuşit 
să facă acest cimitir în numai doi 
ani, noi nu reuşim nici în peste 
30 de ani să-l reparăm“! Pentru 
ceremonie, s-a primit  ajutorul 
Consiliului Judeţean şi al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos, care au 
trimis trei echipe de cosaşi, a mai 
adăugat primarul. Iarba acoperă 
istoria, sângele, victoriile, spe-
ranţele şi dezamăgirile... .

80 DE ANI DE LA ÎNCEPUTUL OPERAŢIUNII "BARBAROSSA“  .  COMEMORARE

 ÎN IUNIE, VIRA-

MENTE DE 4,61 

MILIOANE DE LEI
PNDL. Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

a virat, în cursul lunii iunie, suma de 

168,56 milioane de lei, în vederea 

decontării facturilor, depuse la 

minister în perioada 26 aprilie - 7 

mai, pentru 314 obiective de 

investiţii realizate prin etapele I 

şi II ale Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL). Pentru 

judeţul Galaţi, sumele repartizate 

au totalizat 4,61 milioane de lei, iar, 

din acest total, cele mai însemnate 

alocări au revenit comunelor 

Costache Negri şi Gohor, peste 

un milion de lei fi ecare. Sume mai 

consistente, de peste 500.000 

de lei, au fost distribuite unităţilor 

administrativ-teritoriale Drăguşeni 

şi Valea Mărului. Celelalte localităţi 

gălăţene care au primit viramente 

pentru decontarea lucrărilor 

efectuate prin PNDL sunt Iveşti, 

Schela şi Smârdan. Reamintim că 

PNDL este, momentan, în stand-by 

pentru minimum 30 de zile, din lipsă 

de fi nanţare.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 27 iunie, sena-
torul gălăţean Andrei Postică 
a preluat şefi a organizaţiei 
judeţene USR-PLUS, în urma 

alegerilor interne, în competi-
ţie cu Flavia Susnoschi. Fostul 
lider al organizaţiei, deputatul 
Bogdan Rodeanu, a precizat, pe 
Facebook, că „o nouă echipă de 
conducere va coordona activi-
tatea USR Galaţi în următorii 

2 ani. Le urez succes! Vă mul-
ţumesc, vouă, tuturor, pentru 
sprijin, pentru felul în care am 
colaborat, ne-am mobilizat şi 
am lucrat în aceşti 4 ani şi ju-
mătate, pentru Galaţi, pentru 
România“. .

schimbare
Andrei Postică, noul lider judeţean al USR

Pietoni 
răniţi 

ACCIDENT. Două noi accidente, 

soldate cu rănirea a doi pietoni, s-au petrecut 

în Galaţi. Victimele au fost acroşate în timp ce 

conducătorii autoturismelor efectuau manevra 

de mers înapoi. Primul accident s-a petrecut 

pe strada Brânduşei, din municipiul Galaţi, vic-

timă fi ind o femeie de 42 de ani, care traversa 

prin loc nemarcat. Cel de-al doilea accident a 

avut loc pe strada Domnească, victima, de 78 

de ani, fi ind accidentată în aceleaşi circum-

stanţe. În ambele cazuri, poliţiştii au întocmit 

dosare penale pentru comiterea infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă. . Beatrice 

Dumitriu
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„Zimbrii“ şi-au adjudecat 
al treilea trofeu judeţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Finala judeţeană a „Cupei Ro-
mâniei“ se anunţa interesantă, 
ca orice fi nală, însă diferenţa de 
categorie - ca să folosim o expre-
sie din box - şi-a pus amprenta pe 
desfăşurarea sa. 

Echipa din Liga a IV-a, Zim-
brul Slobozia Conachi, şi-a dove-
dit superioritatea în faţa celor de 
la Luceafărul Bereşti, formaţie 
care evoluează în eşalonul infe-
rior, Liga a V-a. În plus, bereşte-
nii au fost nevoiţi să suporte un 
handicap, prin indisponibilitatea 
golgheterului Alin Boşneagă, iar 
la puţin timp după începerea jo-
cului s-a produs şi accidentarea 
lui Ionaşcu (min. 22). Acesta a tre-
buit să fi e înlocuit de Butunoiu 
- jucător experimentat, dar la 46 

de ani este destul de greu să faci 
faţă disputelor cu oponenţi mult 
mai tineri. 

 Scurt fi lm al meciului 
Partida a debutat printr-un joc 

de tatonare. Apoi, în minutul 16, 
Bahnaşu a deschis scorul. Şase 
minute mai târziu, s-a accidentat 
stoperul Ionaşcu, de la Luceafărul, 
iar jocul a luat o turnură favorabi-
lă echipei de Liga a IV-a. „Zimbrii“ 
au sprintat în voie, Radu Năstase a 
punctat din toate poziţiile şi după 
4-0 la pauză, tabela a ajuns la un 
neverosimil 11-1 la fi nal. De notat 
că bereştenii au punctat abia în 
fi nalul jocului, când tabela arăta 
deja 11-0. 

Până la urmă, a rezultat o „du-
zină“ de goluri, fi nalizată prin re-
alizările lui Năstase (cinci goluri), 
Bahnaşu (trei), Anastase (două) şi 

Blănaru, respectiv, Sorin Lazăr. 
Luceafărul poate fi  apreciată 

pentru tot ceea ce a făcut în cele 
şapte meciuri din „Cupa Români-
ei“ (în care a acumulat 18 puncte), 
mai puţin în fi nala competiţiei 
găzduite de stadionul din Lieşti. 

O scurtă declaraţie a antre-
norului învingătorilor: „După o 
primă repriză destul de strânsă, 
băieţii noştri au apăsat pe acce-
leraţie la reluare, rezultând acest 
scor fi nal. Între cele două echipe 
este o diferenţă de eşalon, iar be-
reştenii merită felicitări pentru 
modul serios cum au tratat com-
petiţia“, ne-a spus Florin Anghel.

 Echipele şi premierea 
Cele două combatante au evo-

luat astfel.
Zimbrul: Vicol - Şt. Matei, Scu-

taru, Codreanu, Petică - Drăgan, 

Dragomir, Eni, Blănaru - Bah-
naşu, Năstase. Au mai jucat: C. 
Matei, Tudosă, Dima, Anastase 
şi Mitrofan (Antrenor: Florin 
Anghel). 

Luceafărul: Galaction - Cos-
tea, Ionaşcu, Petre, Lifi ciu - Lazăr, 
Butunoiu, Georgescu, Frosin - Ni-
coară, Bolea. Au mai intrat: Bucă-
taru, Dorobăţ, Chirvase, Ţăpoi şi 
Necula (Antrenor: Mihai Bejan). 

Premierea a fost făcută de Li-
viu Ciubotariu, preşedintele AJF 
Galaţi, fi nalistele fi ind recom-
pensate cu câte o cupă, diplome 
şi mingi de joc.

Cele două echipe au fost con-
duse de o brigadă divizionară de 
arbitri: Adrian Viorel Cojocaru - 
Florian Vişan şi Florin Iftode. Ob-
servatorul meciului a fost expe-
rimentatul Silviu Veronel Ioan.  
. foto Sportul Ilustrat

DISPUTĂ INEGALĂ ÎN FINALA CUPEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. După o serie 

de rezultate excelente în actuala 

ediţie, handbalistele mici (junioa-

re IV) de la ACS Lucian Bute au 

ajuns la capătul puterilor în turneul 

fi nal de la Rm. Vâlcea. După ce au 

pierdut două jocuri: 25-28 cu CSU 

Ştiinţa Bucureşti şi 27-30 cu CSM 

Bucureşti (ambele ajunse fi nalis-

te), fetiţele noastre (12-13 ani) au 

disputat ieri fi nala mică a Campio-

natului Naţional. Partenera de joc a 

gălăţencelor a fost Academia Junior 

Ploieşti, în faţa căreia au pierdut 

cu scorul de 30-31. Vom reveni cu 

amănunte.

ATLETISM. Etapa fi nală a 

Campionatului Naţional de atletism 

pentru copii s-a desfăşurat pe 

Stadionul „Iolanda Balaş Soter“ din 

Bucureşti. O performanţă deosebi-

tă a realizat Alexandra Druţă (copii 

II), de la CS Şcolar Tecuci, care a 

obţinut titlul de campioană naţio-

nală la aruncarea ciocanului (31,45 

m) şi pe cel de vicecampioană la 

aruncarea discului (28,44 m).

HALTERE. Gălăţeanul 

Nicu Vlad, preşedintele al Federaţiei 

Române de Haltere şi vicepreşe-

dinte al Federaţiei Internaţionale 

de Haltere (IWF), şi ungurul Tamas 

Ajan, fost şef al IWF, au fost acuzaţi 

de „complicitate şi manipulare“ 

în ceea ce priveşte infracţiuni de 

dopaj, după o anchetă a Agenţiei 

Internaţionale de Testare. 

Junioarele 
IV au jucat 
fi nala mică

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Continuă 
seria 
meciurilor 
din optimi

tenis
Şase românce, pe tabloul principal la Wimbledon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Astăzi începe cel de-al treilea 
turneu de Grand Slam al anului, 
cel de iarbă, de la Wimbledon. Cu 
toate că Simona Halep nu poate 
participa din cauza unei acci-
dentări mai vechi, ţara noastră 
are nu mai puţin de şase repre-
zentante pe tabloul principal: 
Irina Begu, Monica Niculescu, 
Mihaela Buzărnescu, Ana Bog-
dan, Sorana Cîrstea şi Patricia 
Ţig. Primele trei vor juca astăzi, 
iar celelalte trei intră în concurs 
mâine. 

Cel mai uşor adversar pare 
să-l aibă Sorana Cîrstea, care e 

şi jucătoarea cu clasarea cea mai 
bună în topul WTA dintre ro-
mânce (locul 45). Cîrstea va juca 
împotriva localnicei Samantha 

Murray, califi cată cu wildcard. În 
rest, toate celelalte cinci român-
ce sunt cotate cu şansa a doua în 
meciurile lor. Irina Begu o întâl-

neşte pe tânăra americancă Voly-
nets, Niculescu va da peste a doua 
favorită a turneului - Sabalenka, 
iar Buzărnescu încheie ziua de 
astăzi cu experimentata Venus 
Williams.

Patricia Ţig, jucătoare forma-
tă la Galaţi, va juca marţi contra 
rusoaicei Daria Kasatkina (locul 
34 WTA). Tot mâine este pro-
gramat şi duelul Anei Bogdan 
cu fi nalista de la Roland Garros 
- Pavlyucenkova. 

 Altfel, de remarcat şi prezenţa 
pe tabloul principal a unei jucă-
toare ce reprezintă Marea Brita-
nie, dar cu origini din România, 
Emma Răducanu, jucătoare de 18 
ani, care a primit wildcard. .

FOTBAL. Campionatul European de fotbal 

continuă cu patru partide din faza optimilor de 

fi nală ale competiţiei, programate astăzi şi mâine. 

Mai întâi, astăzi, de la ora 19:00, este programat 

duelul dintre Croaţia şi Spania (la Copenhaga), iar 

de la ora 22:00 se va juca, la Bucureşti, pe Arena 

Naţională, Franţa - Elveţia. Faza optimilor se va 

încheia mâine, cu meciurile Anglia - Germania 

(ora 19:00, la Londra) şi Suedia - Ucraina (ora 

22:00, la Glasgow). În sferturi, câştigătoarea dintre 

Croaţia şi Spania o va întâlni pe cea dintre Franţa 

şi Elveţia, respectiv, învingătoarea dintre Anglia şi 

Germania va da peste cea dintre Suedia şi Ucrai-

na. . Florin Radu
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Gălăţenii au în conturi 
mai mulţi bani decât 
înainte de pandemie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Criza provocată de pandemie, 

dar şi restricţiile în materie de 

desfăşurare a unor categorii 

de activităţi i-a determinat pe 

gălăţeni să pună mai mulţi bani 

„la ciorap“. Aşa se face că, la 

fi nalul lunii mai 2021, gălăţenii 

aveau în bănci 7,02 miliarde de 

lei, cu 774,2 milioane de lei mai 

mult decât în aceeaşi perioadă a 

anului trecut, rezultă din datele 

centralizate de BNR. 

Tendinţele de acumulare a 
unor rezerve bancare s-a manifes-
tat atât la nivelul populaţiei, cât şi 
la nivelul agenţilor economici. 

Din valoarea totală a rezerve-
lor fi nanciare la nivelul judeţului 
Galaţi, partea ce îi revenea popu-
laţiei, la sfârşitul lunii mai a.c., 
era de 5.158,5 milioane de lei, în 
creştere cu 422,1 milioane de lei 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. 

Pe categorii de rezerve, la ni-
velul populaţiei din judeţul Ga-
laţi erau înregistrate în conturi 
creşteri atât la economiile în 
moneda naţională, cât şi la cele 
în valută. 

În moneda naţională, popula-
ţia Galaţiului avea în conturi, la 
sfârşitul lunii mai, 3.240,3 mili-
oane de lei (din care 1.581,1 mili-
oane de lei erau disponibilităţi la 
vedere, iar 1.659,2 milioane de lei 
erau depozite la termen sau ram-
bursabile după notifi care), faţă de 
2.923,7 milioane de lei, în aceeaşi 

perioadă a anului trecut (dispo-
nibilităţi la vedere - 1.292,5 mi-
lioane de lei, depozite la termen 
sau rambursabile după notifi care 
- 1.631,2 milioane de lei). 

În valută, populaţia Galaţiului 
avea în conturi, la sfârşitul lunii 
mai a.c., echivalentul a 1.918,2 
milioane de lei (disponibilităţi la 
vedere - 1.021,7 milioane de lei, 
depozite la termen sau rambur-
sabile după notifi care - 896,5 mi-
lioane de lei), faţă de 1.812,7 mi-
lioane de lei în aceeaşi perioadă 
a anului trecut (disponibilităţi la 
vedere - 882,8 milioane lei, depo-
zite la termen sau rambursabile 
după notifi care - 929,9 milioane 
de lei). Dacă este să ne referim la 
agenţii economici, şi aceştia au 
încercat în perioada pandemiei 
să-şi crească rezervele fi nanciare 
pentru a face faţă unor eventua-

le noi provocări. La sfârşitul lunii 
mai 2021, fi rmele gălăţene deţi-
neau rezerve ce totalizau 1,606,1 
milioane de lei, cu 313,4 milioane 
de lei mai mult decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 

Pe categorii, rezervele în mo-
neda naţională deţinute de com-
panii erau după primele cinci luni 
ale acestui an de 1.052,9 milioane 
de lei, din care 839,8 milioane de 
lei erau disponibilităţi la vedere, 
iar 213,1 milioane de lei erau de-
pozitele la termen sau rambursa-
bile după notifi care. 

În valută, agenţii economici 
deţineau echivalentul a 553,2 
milioane de lei, din care disponi-
bilităţile la vedere erau de 390,1 
milioane de lei, iar depozitele la 
termen sau rambursabile după 
notifi care erau de 163,1 milioane 
de lei. Asigurarea unui fl ux con-

stant de lichidităţi pentru deru-
larea afacerilor este, în situaţii 
de criză, una dintre principalele 
provocări la nivelul companiilor, 
mai ales că, în astfel de situaţii, 
instituţiile fi nanciare au tendinţa 
de a înăspri accesul la creditare. 

Păstrarea unui nivel relativ con-
stant al condiţiilor de creditare, 
după depăşirea şocului imediat al 
pandemiei, care a impus inclusiv 
restructurarea unor credite, pre-
cum şi o serie de forme de ajutor la 
nivelul întreprinderilor au favori-
zat, totuşi, acumularea unor rezer-
ve fi nanciare, pentru "zile negre“. 
În ciuda relaxării unor măsuri 
anti-pandemie, prudenţa rămâne 
mama înţelepciunii şi rămâne de 
văzut dacă eventualele resurse fi -
nanciare vor fi  folosite pentru re-
luarea planurilor de investiţii sau 
extinderea afacerilor. .

REZERVE FINANCIARE PENTRU VREMURI DE CRIZĂ  .  BNR

 ÎNCASĂRI  DIN        

IMPOZITUL PE           

SALARII ŞI VENIT
FINANŢE. Încasările din 

impozitul pe salarii şi venit au totali-

zat 12,05 miliarde de lei în perioada 

ianuarie - mai 2021, consemnând 

o creştere de 25,9 la sută (an/an), 

informează Ministerul Finanţelor. Re-

zultatul a fost obţinut pe fondul unei 

majorări de 199,3 la sută a încasă-

rilor din Declaraţia unică, de +48,6 

la sută a încasărilor din impozitul 

aferent pensiilor, respectiv de +23,6 

la sută a impozitului pe dividende. 

Totodată, veniturile din impozitul pe 

salarii au sporit cu 13,9 la sută - di-

namică superioară celei înregistrate 

de fondul de salarii din economie de 

6,9 la sută, ca urmare a accelerării 

consemnate în martie - mai (în con-

diţiile bazei reduse de anul trecut), 

explică sursa citată. Contribuţiile de 

asigurări au înregistrat 51,91 miliarde 

de lei în primele cinci luni ale anului 

2021, în creştere cu 16,3 la sută 

(an/an). Ca şi în cazul impozitului 

pe venit, evoluţia este superioară 

dinamicii fondului de salarii şi se da-

torează atât bazei reduse din martie 

- mai 2020, cât şi recuperării unor 

venituri din contribuţiile aferente 

anului trecut.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Deficitul bugetului gene-
ral consolidat a urcat la 2,29 
la sută din Produsul Intern 
Brut (PIB) după primele cinci 
luni ale acestui an, de la 1,81 
la sută din PIB la sfârşitul lu-
nii aprilie, potrivit datelor din 
Ministerul Finanţelor. Defici-
tul bugetar, în sumă de 26,18 
miliarde de lei, este, însă, în 
scădere comparativ cu soldul 
negativ consemnat în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, de 
3,68 la sută din PIB. 

„Acest rezultat a fost realizat 
în condiţiile în care în perioada 
ianuarie-mai 2021 cheltuielile de 

investiţii au fost cu 3,88 miliar-
de de lei mai mari faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent, iar 

plăţile cu caracter excepţional ge-
nerate de epidemia COVID-19 au 
fost de 6,56 miliarde de lei (10,44 
miliarde de lei, respectiv 0,91 la 
sută din PIB)“, precizează Minis-
terul Finanţelor. 

Veniturile bugetului general 
consolidat au însumat 147,36 
miliarde de lei în primele cinci 
luni ale anului 2021, cu 23,2 la 
sută peste nivelul încasat în peri-
oada similară a anului trecut în 
timp ce cheltuielile, în sumă de 
173,55 miliarde de lei, au crescut 
în termeni nominali cu 9,5 la sută 
comparativ cu aceeaşi perioadă a 
anului precedent. .

fi nanţe
Defi cit de 26,1 miliarde de lei la bugetul general consolidat

Peste 
8 miliarde 
de lei, impozit 
pe profi t

ÎNCASĂRI. Încasările din 

impozitul pe profi t au însumat 8,01 

miliarde de lei în primele cinci luni ale 

acestui an, în creştere cu 16,1 la sută 

(an/an), potrivit Ministerului Finanţe-

lor. Acest avans a fost determinat de 

principala componentă - încasările din 

impozitul pe profi t de la agenţii econo-

mici, cu o dinamică pozitivă de 20,6 la 

sută (an/an). De asemenea, încasările 

nete din TVA au înregistrat 29,47 miliar-

de de lei în primele cinci luni ale anului 

curent, în creştere cu 46,6 la sută (an/

an). . Ovidiu Amălinei



DAN CĂTĂLIN PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

O privire rapidă asupra 

clasamentului celor mai bogaţi 

oameni din lume relevă un 

adevăr fundamental pentru 

economia modernă a lumii: 

succesul le aparţine celor cu 

idei inovatoare, reprezentanţii 

businessurilor tradiţionale fi ind 

depăşiţi net în ultimii ani.

 Spre exemplu, în domeniul 
auto, Elon Musk, proprietarul 
companiei de maşini electrice 
Tesla, şi-a majorat averea de la 14 
la 150 miliarde de dolari din 2017 
încoace, în timp ce acţionarii 
majoritari ai concernului BMW, 
Stefan Quandt şi Susanne Klat-
ten, abia au urcat, împreună, de 
la 38 la 48 miliarde de dolari. În 
comerţ, Jeff Bezos, propulsat de 
gigantul online Amazon, a ajuns 
de la 73 la 177 miliarde de dolari, 
deşi a trecut printr-un divorţ care 
i-a redus averea cu peste 50 mi-
liarde de dolari. În zona comer-
cială clasică, Armancio Ortega, 
proprietarul magazinelor Zara, 
a crescut de la 71 la “numai” 77 
miliarde de dolari şi a anunţat că 
închide zeci de magazine, iar Die-
ter Schwarz, deţinătorul brandu-

rilor Kaufl and şi Lidl, a ajuns de la 
17 la 37 miliarde de dolari. Toate 
aceste date se referă la interva-
lul 2017-2021, unul foarte scurt 
pentru dezvoltarea unei afaceri, 
însă creşterile celor care au optat 
pentru un business neclasic sunt 
impresionante şi demonstrează 
fără drept de apel victoria afa-
ceristului vizionar asupra celui 
“gospodar”. Atât Musk, cât şi 
Bezos au ales să-şi dezvolte aface-
rile gândind strategii neconvenţi-
onale, aşa numitele “outside the 
box” (în afara cutiei).

Avantajaţi                        
de conjunctură

Pe meleagurile noastre, ne pla-
ce să ne lăudăm cu viteza inter-
netului fi x, care în România este 
cea mai mare din Europa şi una 
dintre cele mai mari din lume. 
Acest lucru este conjuctural şi a 
fost posibil pentru că, la momen-
tul introducerii internetului pe 
scară largă la noi, tehnologia prin 
cablu de cupru era deja depăşită, 
astfel că am trecut direct la fi bră 
optică. În multe ţări europene, 
internetul a fost introdus pe vre-
mea “cablului” şi a rămas încă 
la acest nivel, astfel că vitezele 
de navigare sunt net inferioare. 
România nu a făcut practic ni-

ciun efort pentru acest internet 
de mare viteză, ci a benefi ciat de 
avansul tehnologiei, dar şi aces-
ta este un exemplu că vizionarul 
bate gospodarul.

Din păcate, românii n-au înţe-
les mare lucru până acum din tot 
ce se petrece în lumea ultimilor 
ani, iar la noi gospodarul conti-
nuă să fi e cel apreciat. Preferăm 
să ni se facă drumuri, nu aero-
porturi, să ni se asfalteze străzi, 
nu să gândim un sistem de trafi c 
inovator, ne place în general tot 
ce vedem cu ochii noştri astăzi, 
fără să ne gândim cât de depăşite 
vor fi  aceste lucruri peste numai 
câţiva ani.

Sunt şi excepţii, mult mai pu-
ţine însă decât ar trebui, de genul 
fi rmei UiPath, care a ajuns să va-
loreze zeci de miliarde de dolari 
la bursa din New York, la doar 
câţiva ani de la înfi inţare.

Un alt exemplu recent am pu-
tut vedea chiar la negocierea Pla-
nului Naţional de Redresare şi Re-
zilienţă (PNRR), unde specialiştii 
Comisiei Europene n-au înţeles 
de ce ne trebuie nouă alimenta-
re cu gaze prin sate sau sisteme 
de irigaţii clasice, în condiţiile în 
care în ţările occidentale aceste 
lucruri există de mult şi acum 
deja se caută alternative pentru 

a le înlocui. Este şi greu de conce-
put că ţara care are una din cele 
mai mari rezerve de gaz din Uni-
unea Europenă nu are un sistem 
de distribuţie foarte bine pus la 
punct. Aceeaşi nedumerire, evi-
dent, şi în cazul fostului “grânar 
al Europei”.

Investiţii depăşite 
de vremuri

Să ne apropiem acum de noi şi 
de-ale noastre. În ultimii ani, în 
Galaţi, s-a investit destul de mult, 
atât în oraş, cât şi în judeţ, cea mai 
mare parte a banilor provenind 
din fonduri europene. Una dintre 
problemele majore ale acestor in-
vestiţii este exact cea despre care 
discutăm, atragerea şi direcţiona-
rea banilor către investiţii depăşite 
de vremuri. În goana după bani, 
n-a mai stat nimeni să analizeze 
că multe dintre aceste fonduri s-au 
atras şi s-au cheltuit doar de dragul 
de a se cheltui şi că ar fi  fost mult 
mai efi cient să fi e găsite investiţii 
care ne-ar fi  putut aduce benefi cii 
pe termen lung. Pentru că investi-
ţiile inteligente atrag investiţii, iar 
banii obţinuţi din taxele nou-veni-
ţilor în peisajul economic local ne-ar 
fi  permis să rezolvăm şi necesităţi-
le curente, pentru care am tocat o 
mulţime de fonduri. >

POLITICIENI “CU CAPUL ÎN CUTIE”  , OPINII
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INVESTIŢIILE

INTELIGENTE

ATRAG

INVESTIŢII, IAR

BANII OBŢINUŢI

DIN TAXELE

NOU-VENIŢILOR

NE-AR FI PERMIS

SĂ REZOLVĂM

ŞI NECESITĂŢILE

CURENTE,

PENTRU CARE AM

TOCAT O MULŢIME

DE FONDURI

Gâlceava 
gospodarului 
cu lumea 
viitorului



Construim, spre exemplu, blo-
curi pentru medici, în speranţa 
că vom atrage specialişti în oraş 
datorită unei chirii subvenţiona-
te de 2-300 de lei, în condiţiile în 
care suma respectivă nu repre-
zintă un impediment pentru sa-
lariul unui cadru medical. S-au 
făcut, de altfel, investiţii uriaşe 
în modernizarea spitalelor, dar 
gălăţenii tot la “trenul de Bucu-
reşti” apelează atunci când se 
îmbolnăvesc, iar planurile unui 
spital regional modern stau prin 
sertare de vreo 15 ani. Cârpim 
de zor diverse drumuri judeţene 

- foarte distruse, ce-i drept - în 
loc să gândim o rută alternativă 
la şoselele aglomerate care trec 
prin mijlocul satelor şi duc ine-
vitabil la accidente de circulaţie, 
capitol la care suntem primii în 
Europa. Aeroport avem doar pe 
hârtie, la un tren metropolitan 
nici măcar nu s-a gândit nimeni, 
iar primul drum de mare viteză 
este abia în proiect, la mai bine 
de 30 de ani de la Revoluţie. Am 
construit, în schimb, piste de 
biciclete pe mai multe drumuri 
judeţene, doar, doar s-o face vre-
un prolog din Turul Franţei de 
la Barcea la Movileni. S-a reparat 
cu mult tam-tam Farmacia Ţinc, 
ca să constatăm peste zece ani că 
are nevoie de o nouă reabilitare. 
S-au făcut pânzare, caleşti festi-
ve şi o mulţime de alte chestii 
prin care doar s-au tocat bani 
aiurea. Iar, mai nou, vrem tele-
gondolă. Recent, am avut surpri-
za să vedem inundate parcarea 
de la Spitalul Judeţean şi o secţie 
a Spitalului de Boli Infecţioase, 
obiective abia inaugurate. Din-
tre proiectele Consiliului Jude-
ţean, doar noul Muzeu de Arte 
Vizuale poate fi  trecut în cate-
goria investiţiilor “outside the 
box”, deşi potenţialul turistic al 
Galaţiului e departe de a fi  unul 

de top şi cu o singură fl oare nu 
se va face primăvară.

Informatizarea 
dosarului cu şină

În oraş, cei mai mulţi bani 
s-au dus pe asfaltări şi moder-
nizări de străzi, într-o perioadă 
în care tot mai multe oraşe ale 
lumii încearcă să scoată trafi cul 
în afara zonelor centrale. S-a re-
nunţat la sistemul centralizat de 
termofi care, chiar dacă foarte 
costisitor la Galaţi, în condiţiile 
în care tendinţa europeană este… 
centralizarea. S-a construit acum 

câţiva ani o şcoală, care apoi a fost 
abandonată din lipsă de elevi. S-a 
tot cârpit sistemul de canalizare 
ani la rând, pentru ca acum să se 
facă din nou practic de la zero. 
Şi oricum, după cum s-a văzut în 
ultimele zile, nu face faţă intem-
periilor. S-a modernizat Parcul 
Rizer, ca mai apoi să fi e distrus. 
S-a făcut port de ambarcaţiuni, 
care a fost spulberat de gheţuri 
în prima iarnă mai serioasă. S-a 
făcut o parcare pe Drumul de 
Centură în care nu parchează 
mai nimeni. S-a realizat un sis-
tem inteligent de management al 
trafi cului, celebra “undă verde”, 
care are un “IQ” de tot râsul. S-au 
asfaltat străzile din Valea Oraşu-
lui, dar acestea se inundă în con-
tinuare, la fi ecare ploaie mai se-
rioasă. S-au demolat garaje şi s-au 
asfaltat zeci de parcări clasice 
prin cartiere, când se puteau face 
parcări multietajate şi ar fi  rămas 
şi teren pentru spaţiile verzi, la 
care suntem “primii” în Europa 
pe hârtie, pentru că punem la so-
coteală cimitirele, bălţile şi mai-
danele. S-au făcut o mulţime de 
informatizări de diverse tipuri, 
dar gălăţeanul tot cu dosarul cu 
şină umblă pe la mai toate insti-
tuţiile. De borduri şi panseluţe nu 
mai vorbesc, pentru că astea sunt 

probabil simple datorii electorale, 
neputând fi  încadrate nici măcar 
la categoria “gospodar”. A existat, 
e drept, şi un proiect “outside the 
box”, tunelul pe sub Dunăre, dar 
a fost ucis înainte de a fi  început. 
Ar mai fi  de menţionat Parcul de 
Soft, iniţiat ca un veritabil motor 
tehnologic al oraşului şi închis 
din cauze de conducere politicia-
nistă. Şi Parcul Industrial ar fi  pu-
tut însemna un atu al Galaţiului, 
însă el n-a atras niciun investitor 
în cei peste zece ani de existenţă, 
deşi în alte oraşe mari este pur şi 
simplu bătaie pe o bucată de teren 

din astfel de parcuri. Ne uităm 
acum cu interes la proiectele de 
modernizare de la Uzina de Apă şi 
de pe Faleză, care chiar ar putea re-
prezenta investiţii pentru viitor.

Prin sate, s-au asfaltat o mulţi-
me de drumuri, care au fost sparte 
câţiva ani mai târziu, pentru a se 
trage conducte de apă şi canaliza-
re. S-au făcut săli de sport în loca-
lităţi în care nu există apă curentă. 
S-au construit toalete exterioare la 
preţuri exorbitante pentru şcoli, 
pentru ca apoi să fi e abandonate 
pentru a se construi altele, în in-
teriorul clădirilor. S-au făcut par-
curi comunale la margine de sat, 
în care nu se relaxează nimeni, 
pentru că e prea obositor drumul 
până acolo. S-au făcut şcoli noi 
care stau cu lacătul pe uşă, pentru 
că n-a numărat nimeni viitoarea 
populaţie şcolară din respectivele 
sate. S-au făcut pieţe de peşte care 
n-au văzut nici măcar o coadă de 
oblete. Şi exemplele pot continua 
pe pagini întregi, pentru că sunt 
extraordinar de multe investiţii fă-
cute fără cap sau, mai bine zis, cu 
capul adânc înfi pt… în cutie.

Cine rupe gura târgului?
Un alt actor care ar trebui să 

fi e important într-un oraş mo-
dern, mediul universitar, a atras 

o mulţime de bani în ultimii ani, 
însă mai toţi au fost cheltuiţi doar 
pentru a le oferi cadrelor didac-
tice un supliment fi nanciar, inte-
resul oraşului fi ind undeva spre 
coada listei de priorităţi. S-au 
făcut astfel laboratoare moderne 
în care nu învaţă nimeni, s-au ci-
pat periodic sturionii care ajung 
pe mesele pescarilor din Deltă, 
s-au făcut cercetări în care s-au 
“descoperit” roata şi apa caldă, 
însă nimic care să denote viziu-
ne, lucru de care universitarii ar 
trebui să fi e preocupaţi în primul 
rând. De câteva luni, responsabi-

lul universităţii cu atragerea de 
fonduri europene a devenit city- 
manager, însă n-am auzit încă de 
vreun proiect al său care să rupă 
gura târgului.

În port se construieşte un ter-
minal multimodal, care poate 
fi  un proiect “outside the box”, 
dacă speranţele referitoare la 
creşterea numărului de contai-
nere transportate pe Dunăre 
se vor adeveri, dar şi un eşec 
de proporţii, în caz că trafi cul 
se va menţine la nivelul actual 
foarte redus.

Nici din fondurile accesate de 
fi rmele private gălăţene n-am 
auzit să se fi  născut vreun busi-
ness de mare succes, ci doar afa-
ceri de familie, afl ate în general 
la pragul de subzistenţă.

E bun şi “gospodarul” la casa 
omului, nu zic nu, dar atâta timp 
cât chiar se gospodăreşte şi face 
rost de bani pentru treburile ce 
trebuie rezolvate pe lângă casă. 
Însă când toate fondurile impor-
tante, europene sau nu, se chel-
tuiesc exclusiv ca să ai ce pune 
pe masă, deşi este evident că se 
dărâmă casa pe tine, ceva nu e în 
regulă şi trebuie îndreptat.

Aşa că scoateţi capul din
 cutie, domnilor!  ,
foto Marian Calestru
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POT CONTINUA     
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INVESTIŢII                        

ÎN GALAŢI                     

FĂCUTE FĂRĂ CAP

SAU, MAI BINE ZIS,                 

CU CAPUL                        

ADÂNC ÎNFIPT…      

ÎN CUTIE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, perioadă 

nedeterminată. Concursul constă 

în selecţie de dosare şi interviu. 

Dosarul de concurs se depune 

în maxim 10 zile lucrătoare de la 

data apariţiei anunţului, la sediul 

Asociaţiei: Galaţi, str. Tecuci nr.5, 

bl.V2, parter. Documentele nece-

sare, cerinţele postului, biblio-

grafi a şi celelalte informaţii sunt 

detaliate pe site-ul https://www.

cjgalati.ro/index.php/ro/a-d-i-

s-r-apa-galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 
bucătar+ ospătar. Telefon 
0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-
ză şoferi profesionişti. Salariu 
motivant. Telefon 0733070160, 
0733070040, 0733070108. 
(267576) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adresa 

de e-mail offi ce@coopgalati.

ro sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267916) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 

producţia metalurgică. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (267920) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Rog seriozitate. Relaţii 

la tel. 0749342613 (267937) 

 • SC angajează electrician in-

stalaţii electrice în construcţii. 

Pentru deplasări asigurăm caza-

re şi diurnă. Telefon 0748616966. 

(267948) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, experi-
enţă, salariu 1900 lei. 0740300659. 
(267960) 

 • Angajăm şofer de Tir pen-
tru Comunitate. Relaţii la tel. 
0753479708. (267962) 
 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. Tel. 
0740580936 (267963) 
 • SC angajează zugravi, sala-
riul 2300- 4000. 0746819395. 
(267966) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozita-
te. Nr. contact: 0756458101. 
(267979) 

 • SC angajează personal întocmi-
re dosare licitaţii. Tel. 0757589452. 
(267981) 
 • SC angajează inginer energetici-
an şi electrician. Tel. 0757589452. 
(268020) 

 • Angajez ajutor bucătar şi 
ospătăriţă. Tel. 0742038538. 

(268047) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache• 
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Centrul Financiar - Crese Galati 

organizeaza concurs, pentru ocu-

parea urmatorului post vacant 

(personal contractual), perioada 

nedeterminata: u sofer (1 post). 

Conditiile specifi ce necesare in 

vederea participarii la concurs si 

a ocuparii functiilor contractua-

le sunt: - studii: absolvent liceu; 

- posesor permis de conducere 

categoria B; - vechime în speci-

alitate: nu se solicită. Concursul 

se desfasoara la sediul Centrului 

Financiar - Crese, din Galati, bld. 

Milcov nr.13, etaj 1, corp C15 din 

cadrul Liceului Teoretic ”Mircea 

Eliade’’. Candidaţii vor depune 

dosarele de participare la con-

curs la sediul Centrului Financiar 

-Crese din Galati, str. Regimentul 

11 Siret, nr. 33-A, pana la data 

de 12.07.2021, ora 12:00, de luni 

pana joi în intervalul orar 09:00 

– 14:00, iar vineri în intervalul 

orar 09:00 – 12:00. Bibliografi a 

este disponibila la sediul institu-

tiei din Galati, str. Regimentul 11 

Siret, nr. 33-A precum si pe pa-

gina de internet www.cresegalati.

ro. Relaţii suplimentare la sediul 

Centrului Financiar - Crese,din 

Galati, Regimentul 11 Siret, nr. 

33-A, telefon 0787695386, e-mail: 

cfcrese@yahoo.com. (268023) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (268043) 

 • Societate comercială cu ac-

tivitate de distribuţie şi îmbu-

teliere gaze industriale, vânzări 

de echipamente de protecţie a 

muncii, echipamente şi consu-

mabile pentru sudură (electrozi şi 

sârmă pentru sudură) angajează 

o persoană cu următoarele atri-

buţii: procesarea şi facturarea 

comenzilor primite de la agenţii 

economici, participare la recepţia 

şi manipularea mărfurilor primite 

şi distribuite. Cerinţe: persoană 

cu studii medii, responsabilă, 

ordonată, cu atitudine pozitivă, 

comunicare şi lucru în echipă, 

atenţie distributivă, cunoştinţe de 

operare PC, permis de conduce-

re categoria B. Tel. 0744170450, 

eurogafacturare@yahoo.com 

(268054) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria B. Tel. 

0744.642.148. (268055) 

 • Angajez muncitori încărcători fi er 

vechi. Salariu 3000 net 2 ori (plăţi 

15/30 ale lunii). Tel. 0751609049 

(268059) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (267867) 

 DIVERSE  

 • SC Galfi do SRL, cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr.239, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii Restaurant 

pe amplasamentul din Galaţi, 

str. Brăilei nr.241, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zinic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (268040) 

 • S.C PECHEA EOLIAN S.R.L 

Buzau, titular al proiectului

“STATIE ELECTRICA PENTRU 

CENTRALA ELECTRICA EOLIANA 

SUHURLUI”, anunţă publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „STATIE ELECTRICA 

PENTRU CENTRALA ELECTRICA 

EOLIANA SUHURLUI”, propus a 

fi  amplasat in judetul Galati, co-

muna Costache Negri, T16/1, 

Nr. cadastral-100680. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari-

Acordul de mediu-Drafturi acte 

de reglementare-Proiect decizie 

etapa de incadrare 2021.Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet APM Galati, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236 471 009. (268046) 

 • SC ELENOR SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “SEDIU 

ADMINISTRATIV” propus a fi  am-

plasat in Galati, strada Traian 

nr. 464, LOT 2/5, Jud. Galati. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro, sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu - 

Documentatii procedura EIA si EA 

- Memorii de prezentare 2020 şi la 

sediul titularului SC ELENOR SRL, 

Strada Domneasca, nr. 13, bloc 

L, Ap.42. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (268056) 

 LICITAŢII  

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr. 108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: - imo-

bil teren in suprafata de 2667 mp 

cu constructii de 2209,12 mp, 

loc. Tecuci, str. Cuza Voda nr. 

108- pret 996.414 lei, Daewoo 

Cielo/1999- pret 945 lei, autou-

tilitara Dacia/2000 - prêt pornire 

1.006 lei, autoutilitara Dacia/2005 

- prêt 1.026 lei, motostivuitor 

Balkan Car – pret 3.479 lei, mijloa-

ce fi xe diverse- pret 3.289 lei, stoc 

produse fi nite boltari, borduri, 

pavele- pret cel mai mare oferit. 

Preturile nu includ TVA- reprezinta 

65% din valoarea de reevaluare. - 

imobil constructii industriale fara 

teren, in suprafata de 615 mp, loc. 

Tecuci, str. Cuza Voda nr. 121, pret 

ponire 96.734 lei, linie automata 

pavele, borduri, boltari Szmmtech 

S3,- pret 30.007 lei - Preturile nu 

includ TVA si reprezinta 65% din 

valoarea de reevaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, Regiment 11 Siret nr. 

38, bl. C29, ap.27, in 06.07.2021, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

licitatie. Poate participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune pana in ziua licitatiei 

ora 11 la sediul lichidatorului ur-

matoarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -2000 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repe-

ta in zilele de 12, 19, 26.07.2021, 

02, 09,16, 23.08.2021, aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744.470.933. 

(268017) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

ALSANCAK CORNELIA, Galati, str. Siderurgistilor nr. 33, bl. SD5B, ap. 116, 1613640101622/18.02.2021;1. 
BAICULESCU VASILE, comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 1613632242501/18.02.2021;2. 
BAICULESCU VASILE, comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 1613632869641/18.02.2021;3. 
BUSILA ANISOARA, Galati, str. Feroviarilor nr. 8, bl. C4B, ap. 68, 1603954227873/29.10.2020;4. 
BITCA ANDREEA, Galati, str. Cosminului nr. 4, bl. A12, ap. 56, 1621858434952/24.05.2021;5. 
CAULEA VIRGINICA, comuna Draganesti, sat Malu Alb, 1614062529307/23.02.2021;6. 
CAULEA VIRGINICA, comuna Draganesti, sat Malu Alb, 1614062089536/23.02.2021;7. 
CHIRCIU ANGELA, comuna Radesti, str. Drumul Mare nr. 18, 1613570978774/17.02.2021;8. 
CARP ANDREEA, Galati, str. 1 Decembrie 1918nr. 12, bl. S9. ap. 85, 1615529160361/12.03.2021;9. 
CIRNECIU FLORENTINA ADRIANA, Galati, str. Arad nr. 4, bl. PS13A, ap. 26, 1615449277705/11.03.2021;10. 
CIRNECIU FLORENTINA ADRIANA, Galati, str. Arad nr. 4, bl. PS13A, ap. 26, 1615449246647/11.03.2021;11. 
CROITORU IULIA MARIA, Tecuci, str. Gh. Petrascu nr. 44, bl. G3, ap. 26, 1616747369731/26.03.2021;12. 
DOROSINCU MIRABELA, Galati, str. George Enescu nr. 11A, 1613632283706/18.02.2021;13. 
DONCIU MIRELA, Galati, str. Textilistilor nr. 4, bl. Q3, ap. 37, 1616497616937/23.03.2021;14. 
FILOTE VASILICA DANUT, Galati str. Brandusei nr. 4, bl. B8, ap. 38, 1613628795537/18.02.2021;15. 
GURCAL IONEL NICUSOR, comuna Draganesti, sat Malu Alb, 1614061696552/23.02.2021;16. 
GHILASE IONUT, Galati, str. Regimentul 11 Siret nr. 9, bl. E3, ap. 98, 1613643802658/18.02.2021;17. 
GROSU DANIELA, Galati, str. Naruja nr. 23, bl. C1, ap. 12, 1613725603508/19.0.2021;18. 
IONITA ELENA, Galati, str. Tecuci nr. 156B. bl. T2, ap. 38, 1615530773583/12.03.2021;19. 
MOISE MARIA, Galati, str. Tudor Vladimirescu nr. 174, 1616512945908/23.03.2021;20. 
MANOLE GENOVICA, comuna Buciumeni, 1613637046136/18.0.2021;21. 
MUNTEANU FLORENTINA, Galati, str. Movilei nr. 91, 1616513248359/23.03.2021;22. 
MANOLE ALEXANDRU CONSTANTIN, Galati, str. Victor Papilian nr. 6, bl. A5, ap. 116, 16038005924791/27.10.2020;23. 
NITU ION, comuna Brahasesti, 1613629212974/18.02.2021;24. 
NADEJDE VIRGIL, Galati, str. Ionel Fernic nr. 7, bl. A1, ap. 34, 1616514668372/23.03.2021;25. 
NADEJDE VIRGIL, Galati, str. Ionel Fernic nr. 7, bl. A1, ap. 34, 1616514923217/23.03.2021;26. 
NADEJDE VIRGIL, Galati, str. Ionel Fernic nr. 7, bl. A1, ap. 34, 1616515248055/23.03.2021;27. 
PALADE CATALINA, Galati, str. Blaj nr. 5, bl. A18, ap. 33, 1612427423936/04.02.2021;28. 
RAILEANU MANDACHE VIOLETA MARIA, Galati, str. Furnalistilor nr. 8, bl. J5, ap. 46, 1617944145887/09.04.2021;29. 
STANESCU LENUTA, comuna Liesti, str. Mestesugarilor nr. 20, 1603803334273/27.10.2020;30. 
STANESCU LUCICA, comuna Liesti, 1616996686054/29.03.2021;31. 
STEFAN MARIUS NICU, Galati, str. Anghel Saligny nr. 141, bl. 3B, ap. 75, 1613656507062/18.02.2021;32. 
STROIU MARCELA, Galati, str. Magura nr. 6, bl. P6A, ap. 10, 1613727671542/19.02.2021;33. 
SANDULACHE DANIEL, comuna Draganesti, 1613639303527/18.02.2021;34. 
STAN ALEXANDRA, Galati, str. Iasomiei nr. 4, bl. J1A, ap. 18, 1613048321499/11.02.2021;35. 
TOCILA GHEORGHE, comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 1613627664752/18.02.2021;36. 

CONDUCEREA

ANUNŢ

În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod de Procedura Civila, comunicăm că au fost emise în anii 2020 
şi 2021, acte administrative privind benefi ciile sociale pentru debitorii de mai jos. 

(nr. crt.,nume si prenume, adresa, nr. decizie de recuperare din data).

U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi 
cu sediul în localitatea Drăgăneşti, 

str. Principală, nr.196, judeţul Galaţi, 
titular  al PUZ “Racorduri  utilităţi sat Drăgăneşti T29/P100,

T30/P102, comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi“ 
cu  amplasament în intravilan sat Drăgăneşti, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii  primei versiuni
a planului  APM Galaţi, în  vederea obţinerii avizului de mediu.  

Informaţiile privind varianta de plan
pot fi  consultate la sediul APM  Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul titularului, U.A.T comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, 

cu sediul în localitatea Drăgăneşti, str. Principală , nr.196, 
judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic  la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Vând casă Şendreni, ST= 
500 mp, zona Sala Sporturilor. 

0757574595. (268057) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră la Tribunal, 

I2, mobilată+ utilată complet, pe 

termen lung. Tel. 0722409933, 

0756095829. (267954) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267973) 

 • Închiriez apartament semi-mo-

bilat. Nr. 0747843487. (268016) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268021) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial la 

demisol, în Galati- 250 m pă-

traţi (Vechea Peșteră). Preţ 

negociabil. Tel: 0747096217. 

(268050) 

 • Vând construcţie D+P+E+M, str. 

Mavramol nr.4. Tel. 0746942362. 

(268052) 

DECESE 

 COMEMORĂRI  

 • Cu neuitate amintiri, 
îl comemorăm azi, la 10 ani 

de la plecarea la cele veşnice, 
pe distinsul

Prof. univ. dr. chim. 
MIRCEA LEONTE, 81 ani, 

o fi gură proeminentă 
a învăţământului universitar

 în domeniul chimiei 
de la Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi. 
A fost un profesor apreciat 

de studenţi, doctoranzi, colegi 
şi colaboratori din ţară 
şi din străinătate, precum 
şi un cercetător dedicat 
cu realizări importante 

în domeniul chimiei organice 
şi a chimiei alimentelor. 

Domnul Prof. univ. dr. chim. 

MIRCEA LEONTE va rămâne 
pentru totdeauna un model 

de dascăl dedicat studenţilor 
şi învăţământului de calitate, 

de cercetător pasionat în 
descoperirea tainelor chimiei. 

Colectivul de Chimie al 
Departamentului de Chimie, 

Fizică şi Mediu din 
Universitatea „Dunărea de 

Jos” Galaţi. (268024) 

 • Amintim cu profund regret 
împlinirea a doi ani 

de la trista despărţire 
de cea care a fost 

CĂLIMAN MARIA 

(MIOARA). 

Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 
Costel Căliman, fi nii Cârcotă 

Stela şi Sandu. (268038) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40. 
0749371263. (267828) 

 VÂNZĂR I 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere deco-
mandate, zona Grădina Publică, 
4/4, 48000 euro. Tel. 0744470928 
(267936) 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.
III. Tel. 0755219291. (268027) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
ultracentral, 43000E. Se acceptă 
şi credit. 0742774711. (268030) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
decomandat, suprafaţă 83 mp, 
central, complet mobilat şi utilat, 
centrală de apartament. Telefon 
0748751061. (267968) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (267444) 
 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 
3 camere. Telefon 0756.633.251. 
(267445) 
 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 
banii cash. 0745227466. (268031) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+ teren 
17 arii în satul Tătarca- Galaţi. Tel. 
0746942362. (268049) 
 • Vând casă nouă suprafaţă 
construită 150 mp+ teren 1500 
mp+ utilităţi. Tel. 0746942362. 
(268051) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 
stare f.bună, puţină rugină, AC, 
cauciucuri noi vară- iarnă, mul-
te piese noi schimbate în ser-
vice autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 
0772231976. (267997) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde gă-
ini vii la preţ avantajos. Tel. 
0728320970. (268026) 

 • Vând loc de veci Cimitir „Sfântul 
Lazăr”. Telefon 0760543801. 
(268039) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Echipă de montatori acoperi-
şuri, montăm orice fel de tablă, 
modifi cări acoperiş, înlocuit 
scândură, căpriori, uluce, bur-
lane, opritori de zăpadă, placări 
cu polistiren, efectuăm şi repa-
raţii. 0740988847. (267890) 
 • Execut amenajări interioare. Tel. 
0754830894. (267917) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (267922) 
 • Execut lucrări de electricitate, 
sanitare, zugrăveli etc, termopane 
etc. Tel. 0725859669. (268028) 
 • Echipă serioasă execută zidă-
rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 
gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 
Tel. 0748402154 (268029) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 62747/ 1994 şi pro-
ces verbal de predare primire al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Buşilă Lucica, apartament 
situat în cartier Micro 18, bloc E4, 
ap.76. Se declară nule. (268044) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Nr 
crt

Data planifi-
cată pentru 
retragere

Durata 
plani-
ficată 
(interval)

Instalaţii retrase/ 
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 05 - 
09.07.2021

09.00 – 
17.00 

Mun. Tecuci – Strazi aferente cartier Tecu-
ciul Nou;

2. 05.07.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Sendreni – blocurile din zona fostei 
ferme de vaci;

3. 05.07.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Independenta – zona cimitirului si a 
patulelor;

4. 06.07.2021 07.30 – 
15.30

Comuna Movileni(Tecuci) – partial;

5. 06.07.2021 07.30 – 
15.30

Mun. Tecuci – partial.

6. 06.07.2021 10.00 – 
14.00

Loc. Vanatori – zona stadionului(str. Silozu-
lui, str. Caisilor, str. Dudului, str. Teiului)

7. 07.07.2021 09.00 – 
17.00

Mun. Galati - Aleea Sulfinelor, Str. Zimbru-
lui, Str. Privighetorii, Str. Tufanelelor, Str. 
Zambilelor, Str. Sulfinei, Str. Caprioarei, str. 
Pescarusului, Str. Graurului, Str. Rachitei, 
Str. Dropiei, Str. Libelulei, str. Malul Brates, 
Str. Jderului, Aleea Egretei, Str. Crangului, 
Alee str. Traian nr.442. Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti. Statie pompare 
Apa-Canal.

8. 07.07.2021 07.30 – 
15.30

Comuna Tepu - partial

9. 07.07.2021 07.30 – 
15.30

Comuna Munteni, Sat Ungureni - partial

10. 07.07.2021 07.30 – 
15.30

Comuna Munteni, Sat Munteni - partial

11. 07.07.2021 08.30 – 
15.30 

Loc. Sivita – intre zona fostului CAP si 
calea ferata

12. 07.07.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Scanteiesti – zona scolii, stadionului si 
iesire din sat spre Cuca

13. 08.07.2021 08.30 – 
13.30

Loc. Hanu Conachi – zona spre PECO



28 IUN 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

28

1358  u Primul privilegiu comercial 
cunoscut acordat negustorilor 
braşoveni de către Ţara 
Românească. Se confirma existenţa 
unui drum comercial ce pornea din 
Transilvania pe Valea Prahovei şi a 
Buzăului spre Dunăre, drum ce se 
va numi al Brăilei.
1577  u Se naşte PETER PAUL 
RUBENS (m. 1640), pictor olandez.
1581 u A ieşit de sub tipar 
„Evanghelia cu învăţătură“ sau 
„Cazania“, ultima şi cea mai de 
seamă carte a diaconului Coresi.
1712  u Se naşte JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor, 
muzician francez de origine 
elveţiană.
1867 u  Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1898 u Se aşază, la Galaţi, piatra 
de temelie a clădirii Palatului 
Episcopal. Devine funcţional la 19 
octombrie 1900.
1912 u Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
1916 u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
LUCHIAN (n. 1868), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1926 u Se naşte ROBERT LEDLEI 
(m. 2012), fiziolog, fizician 
american. A inventat computerul  
tomograf.
1946  u A fost creată Organizaţia 
Internaţională de Radiodifuziune 
şi Televiziune - OIRT.
1959 u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
TOFAN, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1969  u Se naşte, la Galaţi, RAUL 
POPA, pictor.
2008 u Se inaugurează, 
la Shanghai, un pod în 
forma unui arc de oţel, de 3,9 
kilometri, cel mai lung de acest fel 
din lume. 

„Prometeu“, 
revistă de luptă 
pentru propăşire, 
frumos şi adevăr
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Revista „Prometeu“ a apărut 

la Braşov, din mai 1934, până 

în februarie 1939, sub direcţia 

lui Ioan Al. Bran-Lemeny. 

Reţinem din primul număr, edi-
torialul „Noi avem ceva de spus“, 
semnat „Redacţia“, din care cităm: 
„ (...) Azi, în haosul dezorientării 
generale, în vremea frazelor sfo-
răitoare, a «beţiei de cuvinte» şi a 
demagogiei (...), azi, când aproape 
nimeni nu mai cuteză să spună 
adevărul, noi, cei câţiva grupaţi în 
jurul acestei reviste, ne-am fi xat 
ca supremă ţintă să scriem numai 
când avem ceva de spus. (...) Vom 
face literatură şi vom publica arti-
cole şi studii din diverse domenii 
de cultură (social, economie, poli-
tic etc). În ordinea politică internă 
vom susţine interese superioare ale 
ţării în cadrul principiilor generale 
de dreptate, cinste şi legalitate, fără 
compromisuri şi fără a ne robi unui 
regim oarecare. În politica externă, 
vom respecta vechile prietenii, vom 
tinde spre altele noi, dar nu vom 
şovăi în faţa unor situaţii nefi reşti. 
În domeniul social, vom tinde spre 
o cât mai justă armonizare a inte-
reselor de clasă. Politica economică 
o vom baza pe îmbogăţirea avuţiei 

naţionale şi pe o justă repartizare a 
bunurilor şi veniturilor. Vom lupta 
cu dârzenie contra corupţiei din 
viaţa noastră publică, căutând a în-
trona principiul moral în toate do-
meniile şi actele de ordin public. (...) 
Nu vom lasa să moară poezia şi nici 
să ucidă adevărul, unicul adevăr, In-
diferenţi faţă de curente şi maniere 
literare, noi nu cunoaştem decât li-
teratură bună şi literatură proastă 
(...) De ce PROMETEU? Pentru că şi 
noi suntem răzvrătiţi, dar nu îm-
potriva Dumnezeirii, ci împotriva 
întunericului, a caracatiţei sinistre 
din jurul nostru, care ne ameninţă 
cu otrava minciunii, a corupţiei şi 
a nedreptăţii. (...) Cei care vă închi-
naţi sufl etului îmbelşugat şi rodnic 

al neamului nostru, cei care doriţi 
înfl orirea poeziei cele adevărate, cei 
care luptaţi pentru justiţia socială, 
pentru cinste, adevăr şi dreptate, 
cei care sunteţi setoşi de muncă 
rodnică şi de pace prin înfrăţirea 
popoarelor veniţi alături de noi, 
daţi-ne sprijinul şi concursul dum-
neavoastră, spre a putea forma aici, 
în inima ţării, la poalele Carpaţilor 
seculari, o puternică falangă de os-
taşi neînfrânţi şi credincioşi idealu-
lui nostru cultural. Vom scrie fără 
duşmănie, dar vom fi  necruţători, 
căci condeiele noastre se vor înmuia 
în sângele suferinţelor colective. Nu 
avem decât conştiinţa noastră şi vi-
ziunea clară a unei stele. Ajutaţi-ne! 
Închegaţi-ne rândurile!“. ,

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 17 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 9 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 58 la sută.  . surse 
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carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Salonul de vară”, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:                 u

Expoziţiile: “De la taste, la tastatură”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia 
Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina 
opaiţului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 

“Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, “Un artist 
dunărean”, “Flori subterane din România”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Pe 
culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În ceea ce privește cariera, 

apar șanse de promovare, 

recunoaștere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ai şanse de reuşită în 

orice domeniu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Stabilește-ţi clar priorităţile şi îţi 

asiguri succesul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai mari şanse de reuşită pe plan 

social şi fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să începi o nouă 

etapă, mai ales în plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ţi se conturează un plan de 

afaceri la care te gândești de 

multă vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, ar fi  bine să eviţi 

investiţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Organizează-te cât mai riguros 

şi nu pierde timpul!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi să închei contracte sau să 

semnezi documente ofi ciale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi face planuri de viitor, pentru 

că ai idei excelente.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi rezolva o problemă 

fi nanciară care te frământă de 

multă vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești plin de energie, aşa că 

reuşești să faci faţă tuturor 

activităţilor.

horoscop
28 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 28 IUNIE 

remember
Eric Ambler (1909-1998)

Scriitorul britanic Eric 
Ambler s-a născut pe 28 iunie 
1909, la Londra, unde a şi 
urmat cursurile universitare. 
De la începutul anilor 1930, și-a 
dedicat întregul timp scrisului. 
Astfel, în perioada 1936-1940, a 
publicat romanele clasice „The 
Dark Frontiere“, „Uncommon 
Danger“, „Epitaph for a spy“, 
„Cause for Alarm“, „The Mask 
of Dimitrus“ și „Journey into 
Fear“, multe fi ind şi ecranizate. 
Cel mai cunoscut roman 
al său este considerat a fi  

„The Light of the Day“ - publicat 
în 1962 - și ecranizat în 1964 
cu titlul „Topkapi“, avându-i ca 
protagoniști pe Peter Ustinov și 
Melania Mercouri. Ambler este 
și autor de romane polițiste, 
printre care se înscriu: „The 
Schirmer Inheritance“, „The 
Night-Comens“, „Passage of 
Arms“, „A kind of Anger“, 
„Dirty Story“, „The Intercom 
Conspiracy“, „The Levanter“, 
„Doctor Frigo“, „Send no more 
Roses“. În 1959, 1962, 1967 
și 1972, a primit Premiul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

221 CM

292 CM

331 CM

- 12 cm

- 4 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

328 CM

271 CM

230 CM

- 15 cm

- 11 cm

- 5 cm

 REPRESALII
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 2018, coprod.

Cu: Bruce Willis, Frank Grillo, Johnathon Schaech,  u

Olivia Culpo

Titlu original: Reprisal  u Povestea unui veteran care caută 
să strângă bani pentru asistenţa medicală a fiului său, 
alăturându-se unui alt veteran pentru a-i da de urmă unui 
hoţ de bănci violent.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Team Romania

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

21:30 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:10 Telejurnal

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Dragul de Raymond (R)

01:55 Jocurile timpului (R)

04:28 Sport (R)

04:45 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020

Croaţia - Spania
21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

Franţa - Elveţia

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

22:45 iUmor ExtraViral

00:15 Observator

01:00 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi   

de Andreea Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:50 Tânărul Sheldon

08:10 În izolare

10:05 Legea Pământului

12:10 La vale

13:35 Tipografi c Majuscul

15:45 Noii Mutanţi

17:20 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:55 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
01:25 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
02:50 Monstruos

SUA, Acţiune, Dramă, SF 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Trei 

dormitoare şi un cadavru

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

01:10  Ciprian Porumbescu (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie

„Pumnalul de Aur“ din partea 
Asociației Scriitorilor Britanici 
de Romane Polițiste, iar în 
1986, Premiul „Pumnalul de 
Diamant“, pentru întreaga 
activitate. De asemenea, a fost 
onorat cu Premiul „Edgar“ al 
Asociației Scriitorilor de Enigme 
din America. . V.G.
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SĂ MAI RÂDEM NIŢEL

ORIZONTAL: 2) Asta îmi aparţine – Galerie pe sub munte. u

3) Specifi c relaţiilor dintre soţi –Seu! 4) Plin de rugi! – 

Carie! – Nereuşita unei acţiuni. 5) Ţepeni…la morgă – Lac 

de munte. 6) Cadou la ocazie – Zona vârfurilor foarte 

înaltă. 7) Ocupat cu lecţiile – Indică repetarea unei acţiuni. 

8) Prăjitură umplută cu frişcă. 9) Dependenţi de spirt – 

Prevăzute în lege!

VERTICAL: 2) Cuvânt de preamărire – Poarta din spate! u

3) Necesar la inspiraţie – Incorect…în pronunţare. 4) Nobili 

englezi,cu tradiţie – Dans…vienez. 5) Cele cu acelaşi nume 

de botez (sg.) – A trăi…ca tot omul. 6) Încheie o anchetă! – 

Zona anatomică a bazinului. 7) Amfi teatre pentru studenţi 

– Cal sprinten (pop.). 8) Bună la miez! – Veşti ca la ziar. 

9) Consumator la local – Prefi xul noului.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Meteorologice

Oameni ce nu 
cred

Căruţa cu 
boi (pl.)

…

…

Arătată cu 
degetul

Trasul cu 
motocicleta

Stare de 
nescăpare

Trecutul
peste

Cap
de peşte!

Subţire la 
burtă

Deosebit de 
cald

Rea, în 
expresie

A se mărita

Plata în direct

Categoric

Cură la 
Amara!

Enigmă

Salvatorul 
lumii

Trai în stradă!

Nina Stanciu

A transporta

Primul par

…

Plante 
târâtoare

E de apreciat

Gest 
necontrolat

Sân răvăşit!

Noaptea la 
cap!

La capăt de 
anus

Sună de 
pagubă

Caiete 
de citire!

Atlet de 
frunte!

Unică!

A pierde din 
vedere

Nouă la 
întoarcere

9 6

3 1 2 6

9

2 7 3 5

5 2 1

7 8 4 9

1

8 9 5 4

7 3

5 1

3 7 6 4

6 4 2 8

7 5

2 4 7 6

5 6 3

3 9 1

2 1

2

glume
Vasile Ghica 

1
- Două blonde rezolvă un 
puzzle.
- Ura, l-am rezolvat în numai 
trei luni.
- Şi e repede?

- Da, pentru că pe cutie scrie 2-4 ani.
2

- De ce ai cumpărat două 
bilete de autobuz?
- Păi, dacă pierd pe unul, 
rămâne celălalt.
- Şi dacă îl pierzi şi pe al 

doilea? - Am abonament.

reţeta zilei
Granola 
cu seminţe 
şi miere

tv
mania
Când copiii 
îşi întâlnesc 
Legendele

u De neuitat. „Mi-ai 
spus în culise că visul tău es-
te să ajungi la fel de cunoscu-
tă ca…?“, a întrebat-o Dan Ne-
gru. „Ca Nadia Comăneci. Îmi 
place la ea că are foarte mul-
tă încredere şi că a luat primul 
10 din istoria gimnasticii. Şi 
o am ca model în viaţa mea!“, 
a răspuns, emoţionată, Vanes-
sa Bondor, după un moment de 
balet pe scena „Next Star“. „Ce 
zici Nadia?“, a întrebat Dan Ne-
gru către plasma imensă din 
platou pe care a apărut… Na-
dia: „Dragă Vanessa, de aici, 
de departe, din Oklahoma, îţi 
transmit salutări şi te felicit. 
Ai un dans cursiv, frumos şi o 
fl exibilitate de nota 10. Ştiu că 
munceşti foarte mult şi eşti ex-
trem de disciplinată. Îţi doresc 
succes în tot ceea ce doreşti să 
faci. Chiar dacă este virtual, te 
îmbrăţişez cu drag“, i-a spus 
Nadia Comăneci, într-un 
videoclip. Copila a început să 
plângă, la fel şi mama ei din 
culise. „Îţi vine să crezi că pri-
meşti asemenea complimen-
te de la Nadia!“, a exclamat, de 
la masa juriului, Loredana. Va-
nessa nu a câştigat fi nala se-
rii „Next Star“. Poate că, pes-
te ani, aprecierile şi voturile 
Loredanei, lui Ştefan Bănică şi 
Dorian Popa se vor mai risipi 
în uitare. La fel şi notele altor 
jurii sportive sau artistice. Dar 
întâlnirea cu propriul model 
de viaţă, cu Legenda care es-
te Nadia Comăneci, cu siguran-
ţă va rămâne vie şi neatinsă de 
ani sau de alte amintiri. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Singură!

Călcatul apei

Tunică!

Prinde miros

Merge un tip cu maşina şi intră pe o porţiune fără 
asfalt,plină cu noroi moale.

La câteva minute apare un ţăran cu doi boi după el…
- Fiule,îmi dai 50 de lei să te scot din nămol?
Zis şi făcut, apoi ţăranul spune că este a zecea maşină 

scoasă din noroi în acea zi.
- Păi, bine tataie, şi de muncit pământul cînd o mai 

faci,noaptea?
- Nu,drăguţă…
(Afl aţi continuarea destăinuirii,la o dezlegare corectă)

INGREDIENTE. 200 g fulgi ovăz, 100 g migdale, 

100 g seminţe dovleac, 100 g seminţe fl oarea-soarelui, 

50 ml ulei, 50 g miere + 2 linguri miere, 50 g zahăr brun, 

1/4 linguriţă scorţişoară;

PREPARARE. Într-un bol se amestecă fulgii de 

ovăz cu seminţele, migdalele şi zahărul brun. Se ames-

tecă mierea (50 gr) cu scorţişoara şi uleiul şi se toarnă în 

bol. Se amestecă totul. Se întinde amestecul într-o tavă 

dată la cuptor (cu hârtie de copt pe fund) într-un strat 

egal. Se picură încă 2 linguri de miere deasupra. Se coa-

ce la 160 de grade timp de 15-20 de minute, amestecând 

doar o dată, după 10 minute. Se lasă să se răcească fără 

să amestecaţi. . R.C.
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„ZIMBRII“, 

AL TREILEA 

TROFEU JUDEŢEAN
FOTBAL. Finala judeţeană 

a „Cupei României“ la fotbal a fost 

câştigată de echipa Zimbrul Slobozia 

Conachi (Liga a IV-a), net superioară 

celor de la Luceafărul Bereşti (Liga a 

V-a). > pag. 06

LANSĂRI DE CARTE, 

LA „ARMONII 

DE TOAMNĂ“
CARP. Salonul Cultural „Armonii 

de toamnă“ al Casei de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor (CARP) Galaţi şi-a reluat 

activitatea, cu lansarea a cinci cărţi ale 

unor scriitori gălăţeni. > pag. 04

TRAFIC DAT PESTE CAP  .  SURPĂRI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Sunt zeci de surpări, unele 

mai mari, unele mai mici, dar 

cu siguranţă toate necesită 

implicare“, a declarat primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, la Reperul Tv. Edilul 

susţine că fenomenul este ţinut 

sub supraveghere în momentul 

de faţă, pentru că abia peste 

câteva zile vom putea avea o 

hartă a gropilor. 

„Specialiştii spun că atât timp 
cât pământul este încă îmbibat cu 
apă reuşeşte cumva să păstreze o 
fărâmă de echilibru, dacă pot să 
spun aşa, şi că surpările survin 
abia în momentul în care umi-
ditatea din teren dispare. Prin 
urmare, în câteva zile vom avea 
o radiografi e mult mai completă 
a ceea ce s-a întâmplat din cau-
za ploilor. În momentul de faţă, 
intervenim punctual. Ne-am îm-

părţit: sunt unele probleme ce 
au apărut din cauza reţelei Apă 
Canal şi acolo intervin ei, sunt 
probleme care au apărut efectiv 
din cauza tipului de sol pe care 
e aşezat oraşul, păcătos şi atunci 
când nu plouă, iar acolo interve-
nim noi“, a declarat  primarul.

 Trafi cul rutier şi transpor-
tul public în comun au fost date 
peste cap din cauza gropilor. Ast-
fel, vineri după-amiază, trafi cul 

rutier a fost închis pe strada 
Nicolae Bălcescu, pe tronsonul 
cuprins între străzile Eroilor 
şi Mavramol, pentru a se putea 
interveni în vederea remedierii 
unui accident de teren. Toate au-
tobuzele care circulau pe strada 
Nicolae Bălcescu au fost deviate, 
la intersecţia cu strada Eroilor, 
pe ruta Eroilor - Traian - Brăilei. 
Duminică, gălăţenii au putut 
constata că trafi cul rutier a ră-

mas restricţionat pe jumătate de 
stradă, în zona în care asfaltul a 
fost decopertat. 

Tot vineri seară, Primăria 
Galaţi a anunţat că trafi cul ru-
tier se desfăşoară îngreunat, cu 
viteză redusă, pe strada Oltului 
colţ cu strada Vrancei (zona Lidl), 
din cauza unui accident de teren. 
Autobuzele de pe traseul 28 au 
fost deviate pe strada Frunzei - 
strada Brăilei, cu retur strada 
Brăilei - strada Frunzei - strada 
Gheorghe Asachi - strada Anghel 
Saligny - strada Gheorghe Doja. 
Iar cele de pe traseul 38 au fost 
deviate pe strada Oltului - strada 
Vrancei - Service Vechi - strada 
Brăilei, returul urmând să intre 
pe strada Oltului pe la Farmacia 
„Hygeia“ (Spitalul Judeţean). 

Tot din cauza unui accident de 
teren, în cartierul Dimitrie Can-
temir, autobuzele care asigură 
traseul 41 pe ruta Micro 19 - Di-
mitrie Cantemir au capăt de linie 
la calea ferată. .

Harta gropilor, 
abia peste câteva zile

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iun - 3 iul 2021

Bani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până

la data următoarei extrageri.

25 luni

28 iun - 3 iul 2021

25

300 lei
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